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Förbud mot klustervapen
Den 12-åriga irakiska flickan Ayat Suliman, 
som skadadts svårt av klustervapen, överlämnade 
i februari 2008, tillsammans med det svenska 
nätverket mot klustervapen, drygt 12 000 
namnunderskrifter till Sveriges regering. 
Den 3 december skrev nära hundra länder 
under ett avtal som totalförbjuder klustervapen.

Fo
to

:M
ag

n
u

s 
Fr

ö
d

er
be

rg





www.svenskafreds.se3

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen
Box 4134 
102 63  Stockholm
Telefon: 08-55 80 31 80 
E-post: info@svenskafreds.se 
www.svenskafreds.se 
Organisationsnr: 802001-0602 IISN 1103-1573

Innehåll

Förvaltningsberättelse
Ordföranden har ordet 4
Organisationen och målsättningarna 5
Medlemmar och gåvogivare 6
Resultat från verksamheten

Tema demokrati 8
Tema nedrustning 11
Tema konflikthantering 19
Tema organisation och utbildning 21
Publikationer och övrig verksamhet. 23

Så förvaltar vi pengar 25
Ekonomiskt resultat 25
Förvaltning 27

Resultaträkning EK 1
Balansräkning EK 2
Noter EK 3
Revisionsberättelse



www.svenskafreds.se 4

Kära fredsvänner!

Ordföranden har ordet

Ännu ett år av fredsarbete ligger bakom oss. Och 
när jag blickar tillbaka på 2008 vet jag att många 
framgångar har nåtts. Men jag vågar hävda att det 
finns en som står ut som extra viktig. Vi lyckades! 
Efter Svenska Freds långvariga och oerhört målmed-
vetna arbete gav Sverige till sist med sig och skrev 
under avtalet som förbjuder klustervapen. Till-
sammans med 300 andra organisationer över hela 
världen har vi nu sett till så att omfattande kluster-
vapenlager förstörs, gett en upprättelse åt de som 
drabbats av klustervapnens urskiljningslösa effekter 
och sett till så att världens stater hjälps åt att röja 
drabbade områden. Den 3 december 2008 kommer 
att stå med som ytterligare en milstolpe i nedrust-
ningshistorien, när närmare hundra länder skrev 
under avtalet. Vi var alla med och skapade det. Att 
få vara med och bevittna Sveriges underskrift i Oslo 
kommer alltid att finnas kvar som ett starkt minne 
för mig.

Att vi också lyckades få, först Sjunde AP-fonden 
och sedan flera av de andra AP-fonderna, att 
utesluta företag som producerar klustervapen och 
kärnvapen var ytterligare en stor framgång. Efter-
som många av företagen som tillverkar klustervapen 
även tillverkar andra vapentyper, blev effekten även 
att investeringar i andra vapentyper försvann. Freds-
arbetet ger verkligen resultat!

2008 var också Svenska Freds jubileumsår. Det i 
dubbel bemärkelse. Under 125 år har vi arbetat för 
att påverka politiker och bilda opinion för fred och 
nedrustning. Med en hejdundrande fest på Kägelba-
nan i Stockholm dansade och firade vi tillsammans 
med artister och vänner natten lång i mitten av 
maj. Det var också 100 år sedan en av våra grun-
dare, Klas Pontus Arnoldson, som förste svensk fick 
Nobels fredspris. KP Arnoldson fick priset för sitt 
långvariga fredsengagemang, inte minst för hans roll 
i den fredliga unionsupplösningen mellan Norge 
och Sverige 1905.

Tyvärr bjöd 2008 även på en hel del bakslag för 
fred och säkerhet runtom i världen. Ett exempel 
var konflikten mellan Georgien och Ryssland, som 
väckte liv i gamla försvarskramare med krav på 
att rusta upp territorialförsvaret och vrida tillbaka 
säkerhetspolitiken till förra seklet. Att Ryssland be-
driver krigföring och använder sig av folkrättsvidrigt 

övervåld i Kaukasus är inget nytt. Deras agerande 
i Tjetjenien har till och med varit ännu brutalare. 
Men att det skulle innebära någon förhöjd hotbild 
mot Sverige är helt fel. Det visar kanske snarare 
att Kaukasus är ett område som omvärlden måste 
engagera sig i och hitta fredliga lösningar på de 
konflikter som ligger och pyr under ytan. Medan 
västvärlden under decennier valt att se mellan fing-
rarna på att tiotusentals tjetjener dött, försvunnit 
och torterats, har Svenska Freds varit en tydlig röst 
mot övergreppen och våldet. Jag kan inte låta bli att 
undra var alla upprustarröster höll hus när Groznyj 
jämnades med marken 1994...

Inte oväntat kom hela den svenska försvarsdebat-
ten under hösten att handla om just kriget i Geor-
gien. Den försvarspolitiska inriktningspropositionen 
blev uppskjuten, antagligen för att blidka väljare 
och kanske på grund av intern kritik inom allians-
regeringen. Men vad kriget i Georgien visade på var 
egentligen hur viktigt det är att fortsätta stödet till 
demokratiinitiativ och människorättsorganisationer 
i Ryssland och Kaukasus, för att förhindra framtida 
konflikter.

Vårt stöd till Ryska Soldatrmödrakommittén 
och Tjetjeniens Mödrar fortsatte under 2008. Vi 
inledde också samarbete med indiska fredsorgani-
sationer som vi hoppas kunna fördjupa framöver. 
Indien har traditionellt varit en stor mottagare av 
svensk krigsmateriel, samtidigt som landet både dras 
med enorma fattigdomsproblem och är indragen i 
en konflikt med Pakistan (som Sverige också säljer 
vapen till...) som långt ifrån är över. Därtill dras 
Indien med interna väpnade konflikter, bland annat 
i de nordöstra delarna. Svenska Freds samarbete har 
varit inriktat mot nedrustning och utveckling, samt 
en kartläggning av vilka civila gräsrotsinitiativ som 
tagits för att få ett slut på konflikten i Manipur.

Mycket har alltså hänt under fredsåret 2008 som 
vi kommer att minnas och bära med oss in i den 
framtida verksamheten. Om detta kan du läsa mer 
om på de följande sidorna. Trevlig läsning!

Anna Ek
ordförande
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Organisationen och 
målsättningarna

Vi tror att 
varaktig och 
stabil fred bäst 
kan åstad-
kommas utan 
användning av 
väpnat våld. 
Utgångpunkten 
är att männis-
kor kan och vill 
leva i fred om 
deras levnads-
omständigheter 
tillåter det.

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen är en re-
ligiöst och partipolitiskt obunden organisation som 
arbetar för att utveckla och sprida kunskap om bak-
omliggande orsaker till krig och rustningar och om 
hur säkerhet och stabil fred mellan och inom länder 
kan skapas utan militära medel. Svenska Freds ska 
verka för fredliga lösningar på konflikter och för 
en säkerhetspolitik som lever upp till skyldigheten 
att skydda civila där krig och konflikt uppstått.  
Svenska Freds grundades 1883 av 70 riksdagsleda-
möter, målet har sedan dess varit att påverka såväl 
riksdagen som medborgare genom att verka som 
en demokratisk medlemsorganisation. Idag bedrivs 
verksamhet inom riksföreningen och intressegrup-
per (nätverk av medlemmar) på nationell nivå 
samt genom våra tolv lokalföreningar runt om i 
landet. Föreningen har cirka 6 000 medlemmar 
och faddrar samt ett tiotal anställda i olika former 
och omfattning. Under 2008 fattade kongressen ett 
förstagångsbeslut om ett nytt idéprogram. För att 
idéprogrammet ska börja gälla krävs att kongressen 
2009 fattar ett beslut om att fastställa programmet. 
Detta kommer att ha inverkan på organisationens 
mål och verksamhet. 

Demokratiska samhällen behöver ett vitalt och 
starkt civilsamhälle som genom sitt påverkansarbete 
möjliggör för beslutsfattare att fatta välgrundade 
beslut. Svenska Freds har under lång tid bidragit till 
den viktiga roll som civilsamhället spelar. Vi tror att 
varaktig och stabil fred bäst kan åstadkommas utan 
användning av väpnat våld. Utgångspunkten är att 
människor kan och vill leva i fred om deras levnads-
omständigheter tillåter det. 

Svenska Freds arbetar för att öka kunskapen om 
de faktorer som främjar framväxt av säkerhetsge-
menskap och verkar för en säkerhetspolitik som 
syftar till att aktivt stödja dessa. En säkerhetsge-
menskap är en relation mellan två eller flera stater, 
nationer eller etniska grupper som kännetecknas av:
•	 frånvaro av militär rustning
•	 frånvaro av krigsförberedelser
•	 tillgång till välutvecklade instrument för fredlig 

konfliktlösning
•	 ömsesidig och stabil förväntan om fredlig 

lösning på framtida konflikter
•	 ömsesidig övertygelse om att krig mellan 

staterna/grupperna är uteslutet.

Bland de faktorer som kan sägas vara särskilt viktiga 
för säkerhetsgemenskapers framväxt finns:
•	 demokratisk utveckling
•	 militär nedrustning
•	 institutioner för fredlig konfliktlösning
•	 politiskt och ekonomiskt samarbete som 

gynnar alla berörda parter
•	 respekt för mänskliga rättigheter.

Utifrån föreningens idéprogram och vår omvärlds-
analys utvecklar vi vårt konkreta fredspolitiska 
arbete. Vi har valt att prioritera följande verksam-
hetsområden under 2008:
•	 Konflikthantering – att i samarbete med andra 

organisationer verka för att stärka medveten-
heten inom myndigheter och hos beslutsfat-
tare om metoder för fredlig konflikthantering. 
Vi vill att regeringen ska öka resurserna till 
förebyggande av väpnad konflikt och civil 
krishantering.  

•	 Demokrati – med inriktning på stöd till ryska 
och tjetjenska MR-organisationer. 

•	 Nedrustning – med inriktning på en mer 
restriktiv svensk och internationell vapenhan-
del, minskning av försvarsutgifter, motverkan 
av klusterbomber och minor samt bevakning 
av händelser inom kärnvapenområdet. Till 
detta kommer arbete med ett internationellt 
utvecklingsprojekt i Indien, och specifikt 
Manipurprovinsen. 

•	 Organisation och utbildning – med inrikt-
ning på att förstärka aktivistorganisationen 
samt öka medlemsantalet.
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Medlemmar och 
gåvogivare
Svenska Freds hade vid årets slut 4564 betalande 
medlemmar. Dessutom stödjer cirka 1000 personer, 
så kallade faddrar, organisationen regelbundet med 
pengar. Knappt hälften av dessa är enbart faddrar 
och inte medlemmar i Svenska Freds. Föreningens 
medlemstal har varit stabilt under mycket lång tid 
och avgångar möts årligen av nyrekrytering. Om-
sättningen är dock relativt liten. Den sista decem-
ber 2008 hade vi 165 betalande medlemmar färre 
än samma tid året innan. Under 2008 beslutade 
centralstyrelsen att göra en omfattande satsning på 
medlemsrekrytering och insamling genom att under 
2009 anställa en fundraiser. Satsningen kommer 
både handla om att öka befintliga givares insatser 
samt att finna nya givare och medlemmar. Målet 
är att insamlingsresultatet ska öka avsevärt under 
2010.

Svenska Freds har aktivister i fyra nivåer inom 
organisationen:

Lokalföreningar, som är helt självständiga inom 
ramarna för organisationens modellstadgar och 
idéprogram.

Centrala arbetsgrupper som utses av central-
styrelsen och arbetar med frågor som den centrala 
organisationen fokuserar på.

Intressegrupper som administrativt och juridiskt 
är knutna till riksföreningen men som verkar själv-
ständigt inom ramen för organisationens idéprogram 
och utan geografisk begränsning. 

Till detta kommer enskilda personer som är med-
lemmar, deltar på den årliga organisationskongressen 
och andra gemensamma möten eller verkar självstän-
digt inom ramen för organisationens idéprogram. 
Under 2008 hade Svenska Freds tolv lokalföreningar 
runt om i landet, med varierande sammansättning 
och aktivitet.
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Medlemmarnas fördelning på våra lokalföreningar

Medlemmarnas fördelning uppdelat på kön och ålder

Medlemskapet gäller till dess att man begär utträde eller då det har gått mer än två år sedan man 
betalade medlemsavgiften.

Bet 06=antalet betalande medlemmar 2006        Tot 08=totala antalet medlemmar 2008  
Bet 07=antalet betalande medlemmar 2007        Bet%=procentuell andel betalande medlemmar 
Bet 08=antalet betalande medlemmar 2008

Av medlemmarna är ca 53 procent kvinnor och 47 procent män.

Namn Bet 06 Bet 07 Bet 08 Tot 08 Bet%

SFSF (direktanslutna) 1725 1673 1734 1978 88%
Stockholms Fredsförening 1268 1260 1243 1454 85%
Tyresö Ulands- o fredsf. 335 345 338 402 84%
SFSF Lund/Malmö 268 264 293 345 85%
SFSF Värnamo 55 54 55 59 93%
SFSF Växjö Futurum 37 38 34 41 83%
SFSF i Göteborg-PAX 377 375 361 420 86%
Ulricehamns Fredsförening 34 31 29 37 78%
SFSF Kvänum 22 16 14 19 74%
SFSF Nässjö 94 86 83 90 92%
SFSF Värmland 90 84 - - -
SFSF Örebro 97 97 90 102 88%
SFSF Uppsala 226 213 208 252 83%
SFSF Umeå 104 105 - - -
SFSF Luleå 87 88 82 93 88%
Totalt 4819 4729 4564 5292
Totalt antal medlemmar 31/12 2008: 5292
Antal Faddrar för Fred som ej är medlemmar: 396
Antal Faddrar mot vapenhandel och minor som 
ej är medlemmar:	 22
Totalt antal medlemmar och stödmedlemmar: 5710

Åldersstruktur  alla medlemmar nya medl. efter 1 jan-08

uppgift saknas 640 12% 48 25%

födda före 1930 244 5% 3 2%
födda 1930-39 413 8% 2 1%
födda 1940-49 801 15% 7 4%

födda 1950-59 880 17% 16 8%
födda 1960-69 772 15% 18 9%
födda 1970-79 968 18% 37 19%
födda 1980-89 543 10% 55 28%
födda 1990 och senare 31 1% 7 4%

5292 100% 193 100%
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Tema demokrati

Här följer ett utdrag av aktiviteter och resultat som vi särskilt vill lyfta fram från 2008 för att visa vilken verk-
samhet Svenska Freds tycker är viktig. Lokalföreningarnas och intressegruppernas verksamhet finns beskriven i en 
separat årsbok.

Trots att 
det andra 
Tjetjenienkriget 
officiellt är slut 
lever fortfa-
rande många 
människor i 
Tjetjenien i 
skräck och 
otrygghet. 
Människorätts-
situationen är 
under all kritik.

Utveckling av demokrati är en förutsättning för 
hållbar fred både inom och mellan stater. Därför 
har Svenska Freds som ett övergripande mål att 
verka för ökad demokrati. Svenska Freds koncentre-
rar sitt demokratiarbete till Ryssland och norra Kau-
kasus, detta sker genom stöd till civilsamhället. En 
anledning till detta är att vårt demokratiarbete länge 
har syftat till att bidra till en integrering av västra 
och östra Europa. Demokratiska stater med mycket 
utbyte och kontakt med varandra är en förutsätt-
ning för att gamla fiendebilder mellan folk i västra 
och östra Europa en gång för alla ska förpassas till 
historien. Den gamla fiendebilden aktualiserades i 
samband med det så kallade fyradagarskriget mellan 
Ryssland och Georgien i augusti 2008. Den svenska 
försvarsdebatten kom då att domineras av upprust-
ningsförespråkare som utmålade Ryssland som ett 
militärt hot mot Sverige.

Ryssland och norra 
Kaukasus
Den 2 mars 2008 valdes Dmitrij Medvedev till 
Rysslands president och den 7 maj 2008 tillträdde 
han posten. Han var tidigare vice premiärminister 
till dåvarande president Vladimir Putin och dennes 

favorit i presidentvalet. Till en början trodde många 
att han skulle gå i den tidigare presidentens spår, 
men han har successivt tagit för sig av makten och i 
vissa frågor tydligt motsatt sig Putins önskningar. 

Under 2008 hårdnade dock klimatet ytterligare 
för opposition, fria medier och ideella organisatio-
ner. Flera journalister i Ryssland mördades, många 
av dem med koppling till norra Kaukasus. Det finns 
idag bara några få fria medier, bland annat Echo 
Moskvi och Novaja Gazeta, kvar i Ryssland och 
dessa kämpar i motvind. 

Sedan 2007 är den Moskvatrogne Ramzan 
Kadyrov president i Tjetjenien. Republiken håller 
på att återuppbyggas och Groznyj har numera en 
hel del fina hus och tjusiga torg. Men det är bara 
på ytan som saker och ting har förändrats. Trots 
att det andra Tjetjenienkriget officiellt är slut lever 
fortfarande många människor i Tjetjenien i skräck 
och otrygghet. Människorättssituationen är under 
all kritik. Även om våldet och försvinnandena i 
Tjetjenien under de senaste åren trots allt har 
minskat, har de istället ökat i grannrepublikerna 
Ingusjien och Dagestan. Civilbefolkningen lever i 
ständig rädsla för att drabbas av terrorattentat eller 
trakasserier från regeringstrogna eller separatister.

Överst till vänster: Madina Magomadova, ordförande i Tjetjeniens mödrar, och Mari Benktson, projektledare på 
Svenska Freds, under ett seminarium Istanbul. Nederst till vänster: Madina Magomadova på besök i Stockholm. 
Till höger: Jane Kenneskog, legitimerad psykoterapeut, leder ett pass om posttraumatiskt stressyndrom under ett 
seminarium med Tjetjeniens Mödrar.
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Tjetjeniens Mödrar
Människorättsorganisationen Tjetjeniens Mödrar 
grundades 1995 av anhöriga till personer som 
spårlöst försvunnit i samband med de två krigen i 
Tjetjenien, 1994-1996 och 1999-2003. Organi-
sationens två huvudsakliga uppgifter är efterforsk-
ningsarbete och påverkansarbete. Den förstnämnda 
uppgiften innebär att försöka fastställa vad som har 
hänt med de tusentals människor som försvunnit 
spårlöst i norra Kaukasus under samt efter krigen 
och fram tills idag. Den andra uppgiften är att 
trycka på för att de brott mot mänskliga rättigheter, 
som har ägt rum och som fortfarande äger rum i 
norra Kaukasus, ska uppmärksammas av politiker, 
människorättsorganisationer och allmänheten i 
Europa.

Under 2008 har Svenska Freds Sida-finansierade 
samarbetsprojekt med Tjetjeniens Mödrar kommit 
in på sin avslutande del. Fem anställda har fort-
satt arbetet från kontoret i Tjetjeniens huvudstad 
Groznyj. Stora delar av deras arbete har under året 
utgjorts av resor till de olika delrepublikerna i norra 
Kaukasus, till Rysslands södra regioner och även till 
Moskva för att fastställa vad som hänt med de döda 
och spårlöst försvunna i samband med Tjetjenien-
krigen. Under sina resor har de samlat in vittnesmål 
och besökt omärkta gravplatser. Kontoret i Groznyj 
har varit öppet för allmänheten fem dagar i veckan, 
där anhöriga kan få praktisk hjälp med att rappor-
tera försvinnanden. Juristen som arbetar i projektet 
har erbjudit gratis rättshjälp i de fall tillräcklig 
bevisning funnits och de anhöriga vågat starta en 
rättsprocess. Kontoret har också haft en viktig funk-
tion som samlingsplats där drabbade kan prata av 
sig och få moraliskt stöd.

Utbildningar
I januari och oktober hölls två utbildningstillfällen 
på temat organisationsutveckling och fundraising, 
båda i Istanbul. Kursdagarna har till stor del bestått 
av grupparbeten och interaktiva övningar. Tjetje-
niens Mödrar har gjort stora framsteg när det gäller 
strategisk planering, verksamhetsutveckling och 
riskanalys.

Dessutom genomfördes två utbildningar om 
posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) och självhjälp 
för hjälpare, ett i maj och ett i december i Istanbul. 
Tack vare kurstillfällena har organisationens förmåga 
att förebygga att de aktiva bränner ut sig, samt att 
orka med det psykiskt mycket påfrestande arbetet 
stärkts avsevärt. 

Resor till Europa
Inom ramen för projektet har också fortsatt stöd 
getts för att representanter från Tjetjeniens Mödrar 
ska kunna resa till Europa för att delta på konferen-
ser och möten där MR-situationen i norra Kaukasus 
tagits upp. Under året har ett flertal möten med 
bland annat Internationella Röda Korset, Amnesty 
International, FN och Europakommissionen ägt 
rum. Ett bra exempel på ett sådant evenemang var 

när ordföranden i Tjetjeniens Mödrar i april reste 
till Bryssel för att vara med under invigningen av 
den omtalade fotoutställningen ”Europe’s darkest 
corner: Photographs from Chechnya 1994–2005” i 
Europaparlamentet. Efter invigningen deltog hon på 
konferensen “Where is Chechnya heading and what 
role can EU play?” 

Rysslands Soldatmödra-
kommitté
Soldatmödrarna är den kanske bredaste folkrörelsen 
hittills i Ryssland. De hjälper bland annat ryska 
värnpliktiga som utsatts för pennalism, bistår famil-
jer i att få fram information om saknade eller döda 
samt arbetar för en humanisering av armén. Pen-
nalismen inom den ryska armén är mycket utbredd 
och det finns uppgifter på att omkring 80 procent 
av alla värnpliktiga i Ryssland utsätts för mobbning 
och misshandel. Soldatmödrarna arbetar även aktivt 
för att få ett slut på konflikten i Tjetjenien. 

Avslutande seminarier
Svenska Freds har samarbetat med Soldatmödrarna 
i över tio år och 2008 inleddes det kanske sista stora 
gemensamma projektet. Projekten har finansierats 
av Sida via Forum Syd och under det senaste året 
har nästan alla svenska samarbetsprojekt med ryska 
organisationer fasats ut och avslutats. Sverige ger i 
princip inte längre stöd till Ryssland genom Forum 
Syd. 

Det utfasningsprojekt som Svenska Freds drivit 
tillsammans med soldatmödrarna under 2008 har 
fokuserat på ”hjälp till självhjälp” och fundraising. I 
mitten av maj 2008 hölls ett första seminarium på 
temat ”hjälp till självhjälp” i Moskva. En psykote-
rapeut och en psykolog utbildade 20 soldatmödrar 

Seminarium med Rysslands Soldatmödrakommitté.
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i Moskva under tre dagar. Anledningen till att ut-
bildningen hölls var att soldatmödrarna i sitt arbete 
i kommittén dagligen möter människor som mår 
dåligt och är frustrerade över hur deras söner eller 
anhöriga har det i armén.

Många av dem som arbetar inom kommittén 
har dessutom själva förlorat en son inom armén och 
mår dåligt på grund av detta. Under utbildningen 
fick deltagarna handfasta råd om hur de ska hantera 
den stressiga situation som uppstår i deras arbete. 
Seminariet var mycket uppskattat och föreläsarna 
lockade deltagarna till skratt flera gånger, vilket 
också är väldigt viktigt i den här processen. 

Fokus på fundraising
I mitten av november hölls ett seminarium med 
fokus på fundraising i Moskva där 20 soldatmödrar 
deltog. Tre dagar ägnades åt att diskutera hur 
Soldatmödrarna ska kunna hitta pengar till sin verk-
samhet. Detta är viktig fråga eftersom Svenska Freds 
ekonomiska stöd till Soldatmödrarna upphörde vid 
årsskiftet. Under utbildningen diskuterades bland 
annat var Soldatmödrarna kan hitta givare, att det 
är viktigt att konkretisera på vilket sätt gåvorna gör 
skillnad samt hur viktigt det är att själv vara överty-
gad för att kunna övertyga andra. Under seminariet 
diskuterades även Soldatmödrarnas hemsida och 
man kom överens om att översätta föreningens 
historik till engelska. 

Under året har Svenska Freds fortsatt att stödja 
Soldatmödrarnas löpande arbete genom ekonomiskt 
bidrag till de regionala kommittéerna så att de har 
haft möjlighet att kommunicera via e-post, vanlig 
post och telefon, samt kunnat resa till varandra. 
Hemsidan som skapades i ett tidigare projekt har 
använts allt mer under 2008. Antalet hjälpsökande 
som får information via hemsidan och som skickar 
e-post har under ökat under året. Även det nyhets-
brev som började ges ut under 2006, har fortsatt att 
produceras och har varit till stor nytta i arbetet för 
de regionala kommittéerna. Soldatmödrarnas ordförande Tatjana Znatjkova och 

projektledarna för Svenska Freds demokratiprojekt i 
Ryssland, Mari Benktson och Paulina Kluge, håller upp 
en check som överlämnades till Soldatmödrarna efter 
insamlingskampanjen ”Värnpliktig till Värnpliktig”.

Värnpliktig till värnpliktig
Under 2008 drev Värnpliktrådet och Svenska Freds 
en insamlingskampanj till förmån för Soldatmödrar-
nas arbete för de värnpliktigas rättigheter. Kampan-
jen gick under namnet ”Värnpliktig till värnpliktig” 
och samlade in 27 739 kronor. Soldatmödrarnas 
ordförande Tatjana Znatjkova tog emot pengarna 
på Värnpliktsrådets kongress i Eskilstuna. Soldat-
mödrarna valde att använda pengarna till att skicka 
en delegation bestående av tre soldatmödrar till Syd-
ossetien för att se hur situationen för de värnpliktiga 
ser ut där efter kriget mellan Georgien och Ryssland 
i augusti 2008. 
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Tema nedrustning
Kärnvapennedrustning
Svenska Freds verkar aktivt för internationell ned-
rustning, både av konventionella vapen och av mass-
förstörelsevapen. När det gäller massförstörelsevapen 
verkar Svenska Freds för en total kärnvapennedrust-
ning. Så länge stormakter bygger sin säkerhetspolitik 
på kärnvapenavskräckning hotas mänskligheten av 
en total katastrof. Svenska Freds kräver därför stopp 
för all utveckling och testning av nya kärnvapen, 
att ytterligare spridning förhindras samt att kärn-
vapenmakterna snarast påbörjar en avveckling av 
sina kärnvapenarsenaler med målet en kärnvapenfri 
värld.

Fråga om kärnvapen
Svenska Freds och Svenska Läkare mot Kärnvapen 
uppdaterade under våren 2008 vårt gemensamma 
webbaserade informationsmaterial om kärnvapen 
och kärnvapennedrustning, ”Fråga om kärnvapen”. 
Materialet ger både övergripande och fördjupad 
information om kärnvapen och dess direkta hot mot 
människors överlevnad och global säkerhet.

Kärnavtal mellan Indien och USA 
Svenska Freds har under 2008 fortsatt bevaka pla-
nerna på ett kärnteknologiskt samarbetsavtal mellan 
Indien och USA. Svenska Freds har vid ett flertal 
tillfällen påpekat riskerna med avtalet som gäller 
ickespridning av kärnpvapen för ansvariga tjänste-
män inom utrikesdepartementet. I en gemensam 
artikel i Sydsvenska Dagbladet den 1 september, 
krävde Svenska Freds tillsammans med Svenska 
Läkare mot Kärnvapen att Sverige sätter stopp 
för Indiens atomaffär. Avtalet innebär att Indien, 
en kärnvapenmakt som vägrat att skriva under 
ickespridningsavtalet av kärnvapen, får tillgång till 
amerikansk kärnteknologi. Avtalet skulle vara ett 
grundskott mot både internationella överenskom-
melser och flera grundläggande principer gällande 
kärnvapennedrustning. Godkännandet riskerar även 
att bidra till att andra länder kräver samma för-
månliga behandling som Indien och kan bidra till 

ytterligare kapprustning i regionen. Sverige kan och 
bör som medlem i Nuclear Suppliers Group fullfölja 
sitt mandat att stoppa avtalet.

Jas-affär bricka i kärnvapenspridning
I Svenska Freds vykortskampanj ”Påtryckare för 
fred” skickades i oktober ris-kortet till utrikesmi-
nister Carl Bildt för att Sverige öppnat upp för 
kärnteknologiskt samarbete mellan USA och Indien. 
Under hösten 2008 gav Sverige tidigare klartecken, 
i den så kallade Nuclear Suppliers Group, till USA 
och Indien att gå vidare med ett avtal länderna 
emellan om civil kärnteknologi. Många befarar dock 
att samarbetet kan leda till en stärkning av Indiens 
kärnvapenförmåga. Avtalet är ett undantag från 
internationell policy eftersom Indien vägrat gå med 
i ickespridningsfördraget, NPT, och därigenom inte 
borde få tillgång till kärnteknologi.

Svenska Freds har flera gånger påtalat vikten av 
att Sverige måste stoppa avtalet. Vi har tagit upp 
frågan i samtal med utrikesdepartementet, skrivit 
artiklar och deltagit i internationella upprop som 
skickats till samtliga regeringar i Nuclear Suppliers 
Group. Enligt uppgifter som Svenska Freds har fått 
ta del av har det dock pågått en ”intern strid” på ut-
rikesdepartementet mellan nedrustningsförespråkare 
och handelsfrämjare, där de sistnämnda drog längsta 
strået. En viktig anledning till Sveriges flathet kan 
häpnadsväckande nog vara Sveriges värnande om 
goda handelsmöjligheter med Indien och en stun-
dande Jas-affär. Saab är nämligen djupt involverade 
i att försöka sälja över hundra stridsflygplan till 
Indien. Att då stöta sig med Indien i Nuclear Supp-
liers Group, skulle kunna få konsekvenser för Saabs 
affärsmöjligheter. 

Samtidigt som vi skickade ett vyrkort med ris till 
Carl Bildt skickade vi ett kort med ros till konflikt-
forskaren Johan Bergenäs, som engagerat sig kraftigt 
i frågan. 

Det svenska agerandet kring kärnavtalet mellan 
USA och Indien är ett slående exempel på hur den 
inhemska vapenindustrins intressen kan påverka 
globala säkerhetsfrågor, denna gång med risken för 
kärnvapenupprustning.

Försvars- och säkerhets-
politik
Svenska Freds verkar för att det traditionella inva-
sionsförsvaret avvecklas och resurser inom försvars-
makten omprioriteras till förebyggande internatio-
nell krishantering i FN:s regi. 

Kampanj mot vapenutveckling vid 
svenska universitet och högskolor
Svenska Freds intressegrupp Ingenjörer och Na-
turvetare för Fred (INFF) genomförde i början av 
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”Den försvars-
politiska debat-
ten utgår från 
ett grundläg-
gande missför-
stånd. Aktörer i 
debatten ska-
par medvetet 
en bild av en 
försvarspoli-
tik som enligt 
dem inneburit 
kraftiga ned-
dragningar 
inom försvaret”, 
skrev Svenska 
Freds i en 
debattartikel 
den 19 mars.

året ett projekt med målet att öka debatten kring 
universitet och högskolors ansvar som utvecklare av 
vapensystem. I februari genomfördes seminarier på 
temat: ”War material research – progressive or pro-
blematic?” på Linköping och Uppsala universitet. 
”Varför finns det etiska riktlinjer mot finansiering 
från tobaksbolag men inte från vapenföretag?”, var 
en av de frågor som ställdes till universiteten. Som 
direkt resultat av vår närvaro beslutades att en etik-
kurs görs obligatorisk för doktorander på Uppsala 
Universitet. Efter seminariet beslutade Vänsterns 
kårparti att göra kravet på en policy mot vapen-
forskning till en av deras huvudfrågor. Partiet vann 
senare kårvalet. Projektet finansierades av makarna 
Edhagers nedrustningsfond. 

Säkerhetspolitik för en ny tid
Svenska Freds arbete med att granska och kartlägga 
den svenska försvarsomställningen mynnade i okto-
ber 2008 ut i publiceringen av boken ”Säkerhetspo-
litik för en ny tid” av Linda Åkerström (PAX Förlag 
Sverige). Målet var att öka föreningens kompetens 
om hur det svenska försvaret förändrats samt att 
göra en ofta krånglig debatt tillgänglig för många. 
”Säkerhetspolitik för en ny tid” är en genomlys-
ning av dagens säkerhetspolitiska debatt men ger 
även en grund till hur det kommer sig att svensk 
försvars- och säkerhetspolitik befinner sig i den 
omställning som den gör idag. Boken är en kritisk 
granskning av denna utveckling samt tar ställning 
till en rad frågeställningar som uppkommit i och 
med försvarets ökade uppgifter inom internationellt 
fredsarbete. Här tas frågor som försvarets omställ-
ning från invasions- till insatsförsvar, den svenska 
materielanskaffningen, vapenexporten och militära 
internationella försvarsengagemang upp och disku-
teras ur ett fredsperspektiv. Boksläppsfest hölls på 
Kafé Hängmattan på Södermalm i Stockholm.

Debatt om försvaret
Under åren har vi irriterat oss på den ensidiga bilden 
av ett nedbantat svenskt försvar. ”Den försvarspoli-
tiska debatten utgår från ett grundläggande missför-
stånd. Aktörer i debatten skapar medvetet en bild av 
en försvarspolitik som enligt dem inneburit kraftiga 
neddragningar inom försvaret”, skrev vi på SvD 
Brännpunkt den 19 mars. Enligt Svenska Freds be-
räkningar har Sveriges försvarsbudget minskat med 
mindre än nio procent i fasta priser mellan 1987 
och 2008. Siffror från Sipri (1999) visar att Sverige 
faktiskt gått emot en allmän global nedrustnings-
trend. Den sammantagna nedrustningen i världen 
var under samma period 34 procent och i västvärl-
den 14 procent. ”Trots att anslagen till försvaret 
varit oerhört jämna och förutsägbara de senaste 20 
åren tycks man befinna sig i konstant ekonomisk 
kris”, skrev Anna Ek på SVT Opinion 13 juni. I 
och med allt tätare samarbeten med Nato ifrågasatte 
Svenska Freds också den kommande Natoövningen 
Loyal Arrow i Luleå juni 2009. ”Det här sänder mi-
litära signaler”, sa Svenska Freds projektledare Linda 
Åkerström till tidningen ETC den 11 november.

	
Folk och Försvars rikskonferens i 
Sälen
För att bevaka försvarsdebatten deltog Svenska Freds 
på Folk och Försvars rikskonferens i Sälen 11-13 
januari. Sälenkonferensen är ett av årets viktigaste 
forum för försvarspolitisk debatt, men också ett 
forum där alternativa röster oftast lyser med sin 
frånvaro. Projektledare Linda Åkerström deltog 
under konferensen i ett inslag i SVT 24 om den 
svenska säkerhetspolitiken.

Försvarspolitisk seminarieturné
Mellan augusti och december 2008 genomfördes, 
med stöd från Folke Bernadotteakademin, ett 
omfattande projekt för att öka debatten om svensk 
försvarspolitik inför försvarsbeslutet 2009. Under 
perioden arrangerades 13 seminarier om försvars- 
och säkerhetspolitik runt om i Sverige. Nio av 
dessa var en del av en försvarspolitisk debatturné i 
samarbete med Värnpliktsrådet, Svenska Lottakåren, 
Försvarsutbildarna och Svenska FN-förbundet. Vi 
samarbetade också med Utrikespolitiska föreningen 
vid Umeå och Lunds universitet. Försvarsberedning-
ens ordförande Karin Enström (M), riksdagsleda-
möter som bland andra Gunilla Wahlén (V), Peter 
Rådberg (MP) och Björn von Sydow (S) samtalade 
med forskare, representanter från fredsrörelsen och 
från försvarsorganisationer. Turnén besökte Gö-
teborg, Stockholm, Ulricehamn, Växjö, Örebro, 
Umeå, Lund, Linköping och Karlstad. En mängd 
frågor som rör försvaret kopplat till freden diskute-
rades; Finns det plats för moral i försvarspolitiken? 
Är det dags för ett svenskt Natomedlemskap? Ska 
Sverige delta i internationella insatser, och i så fall 
hur och med hur många soldater?
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Vapenhandel
Svenska Freds arbetar för att få till stånd en kraf-
tig minskning av den svenska och internationella 
vapenhandeln. Den internationella vapenhandeln 
måste regleras hårt, och Sverige bör föregå med gott 
exempel. På kort sikt kräver Svenska Freds att nu 
gällande riktlinjer för vapenexporten skärps på flera 
punkter och att de tillämpas på ett mycket restrik-
tivt sätt samt att öppenheten gentemot allmänheten 
i krigsmaterielärenden ökas avsevärt. På längre sikt 
arbetar vi för en avveckling av både den svenska och 
den internationella vapenhandeln.

Genom debattartiklar, pressuttalanden och 
manifestationer såg Svenska Freds till att under 
2008 rikta uppmärksamheten på problematiken 
med den svenska vapenexporten. Svenska Freds har 
kontinuerligt haft kontakt med politiker, tjänstemän 
och andra som arbetar med vapenexportfrågan och 
genom samtal, brev och skriftliga underlag bidragit 
till den politiska debatten. Här följer ett utdrag ur 
några av våra aktiviteter.

Fortsatt stor vapenexport
Svenska Freds är kritisk till att Sverige säljer krigs-
materiel till flera diktaturer. Den 3 mars presentera-
des 2007 års vapenexportstatistik och Svenska Freds 
kunde konstatera att exporten är fortsatt oroväck-
ande hög.

– Det är anmärkningsvärt att den borgerliga 
regeringen, som sätter demokrati och mänskliga 
rättigheter högt på den utrikespolitiska agendan, 
godkänner att Sverige exporterar krigsmateriel till 
flera diktaturer, sade Anna Ek, ordförande i Svenska 
Freds.

Under 2007 sålde Sverige krigsmateriel till flera 
länder, som av den amerikanska organisationen 
Freedom House klassas som ickedemokratier, däri-
bland Pakistan, Saudiarabien, Förenade Arabemira-
ten, Egypten och Oman.

Exporten under 2007 uppgick till 9,6 miljar-
der kronor vilket är en minskning med 8 procent 
i förhållande till rekordåret 2006, men var ändå 
tre miljarder högre än fem år dessförinnan. Under 
den senaste femårsperioden har exporten ökat med 
nära 50 procent. Exporten av krigsmateriel för strid 
ökade under 2007 med 10 procent. Det största 
mottagarlandet var under 2007 Sydafrika och bland 
de tio största mottagarna finns även Pakistan, Indien 
och USA.

– Den fortsatt stora vapenexporten från Sverige, 
där krigförande länder, grova människorättskrän-
kare och länder med stora fattigdomsproblem är 
mottagare, visar att svenska politiker systematiskt 
åsidosätter reglerna för vapenexport. Nu kräver vi 
en skärpning av riksdagens riktlinjer så att detta kan 
förhindras framöver, sade Anna Ek.

Sälj inte vapen till Colombia
Inspektionen för Strategiska Produkter (ISP) gav 
under 2008 klartecken till en försäljning av det 
militära radarsystemet Erieye, tillverkat av Saab, till 
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Colombia. Om affären godkänns är det den första 
krigsmaterielaffären med Colombia på flera decen-
nier.

I en debattartikel i Aftonbladet krävde Svenska 
Freds, tillsammans med 13 andra organisationer, 
inklusive företrädare för sex politiska ungdoms-
förbund, att en eventuell krigsmaterielaffär med 
Colombia stoppas. ”Vi kan inte acceptera en fortsatt 
urholkning i det tysta av de etiska riktlinjerna i 
svensk krigsmaterielpolitik”, skrev man i artikeln.

Svenska Freds mobiliserade under året kraftigt 
mot den planerade affären. I riksdagen har utri-
kesminister Carl Bildt fått besvara kritiska frågor. 
Svenska Freds har tagit initiativ till ett upprop mot 
affären.

Svenska Freds kampanj ”Påtryckare för fred” 
skickade i juni riskortet till ISP för att man gett ett 
positivt förhandsbesked för affären och krävde att 
ISP omedelbart fryser alla planer på framtida krigs-
materielexport till Colombia. Detta så länge som 
den interna väpnade konflikten fortsätter och de 
grova och omfattande kränkningarna av mänskliga 
rättigheterna pågår i landet.

Barometer 2008
Sveriges riksdag beslutade 2003 att all svensk poli-
tik, inte bara biståndet, ska bidra till att gynna en 
hållbar och rättvis utveckling i världen. Nu har fyra 
år gått och vi kan konstatera att denna politik tyvärr 
fått dåligt genomslag på många områden som är 
viktiga för världens utvecklingsländer.

Svenska Freds och flera andra folkrörelser har i 
rapporten ”Barometer 2008” satt betyg på regering-
ens insats och konstaterat att den får bakläxa, inte 
minst inom områden där det finns svenska egen-
intressen, som vapenexportområdet. Svenska Freds 
ansvarade för avsnittet ”Säkerhet och krigsmateriel” 
i rapporten.



www.svenskafreds.se 14

miljarder kronor och för detta har vi fått 204 plan. 
Men majoriteten av dessa har försvarsmakten ingen 
användning för och därför ser vi hur man desperat 
försöker sälja eller hyra ut till andra länder. Kostna-
derna för Gripenprojektet har skenat iväg, men nu 
måste handbromsen dras åt en gång för alla. Det 
norska beskedet måste innebära spiken i kistan för 
ytterligare satsningar på Jas Gripen, sa ordförande 
Anna Ek.

Brister i EU-regler 
Med anledning av att det den 8 juni var tio år sedan 
EU:s uppförandekod för vapenexport antogs lanse-
rade Svenska Freds, tillsammans med flera europe-
iska organisationer, en gemensam rapport om hur 
uppförandekoden lyckats reglera vapenexporten.

I rapporten ”Good conduct? – ten years of the 
EU Code of Conduct on Arms Exports” redovisas 
en lång rad exempel på vapenaffärer som strider mot 
kodens intentioner. Även Sverige får kritik för Saabs 
radaraffär med Pakistan samt Gripen-affären med 
Thailand.

– Trots de höga ambitioner som slås fast i koden 
så kan vi konstatera att EU-länder regelbundet til�-
låter vapenexport till krigförande länder eller länder 
som kränker mänskliga rättigheter, i uppenbar strid 
med kodens intentioner, sade Anna Ek, ordförande i 
Svenska Freds.

Ända sedan uppförandekoden antogs har enskil-
da organisationer krävt att den ska göras juridiskt 
bindande. Den 8 december gav EU vika för Svenska 
Freds och andra organisationers krav och beslutade 
att göra koden till en gemensam ståndpunkt, det vill 
säga ett rättsligt bindande dokument. 

– Beslutet innebär att det nu går att utkräva 
ansvar om man i strid med reglerna tillåter vapen-
export till krigförande länder, sade Anna Ek, i en 
kommentar.

Indiska aktivister på besök
I början av april bjöd Svenska Freds två indiska 
fredsaktivister till Sverige. Svenska Freds arrangerade 
den 4 april ett seminarium med namn ”India, Swe-
den and the Arms Race”, där Binalakshmi Nepram, 
grundaren av organisationen Control Arms Founda-
tion of India, talade om den ökande militariseringen 
av Indien och det civila samhällets engagemang, 
Medverkade gjorde även Siemon Wezeman från 
SIPRI och Rolf Lindahl från Svenska Freds. 

Den indiska fredsaktivisten Binalakshmi Nepram 
besökte Sverige och Svenska Freds i april 2008.

Ris & Ros
I april gav Svenska Freds ”Påtryckare för fred” ris 
till handelsminister Ewa Björling för att regeringen 
inte förmår föreslå skärpta vapenexportregler. De 
nuvarande svenska reglerna för vapenexport är från 
den 1 januari 1993, sedan dess har mycket hänt. 
Den största förändringen är att vi under de senaste 
åren sett en allt mer ohämmad vapenexport. Va-
penexporten, som tidigare sågs som ”ett nödvändigt 
ont”, tycks idag närmast blivit ett mål i sig. Trots 
att regeringen ett flertal gånger sagt att man avser 
att presentera en proposition om förändringar av 
vapenexporten så händer ingenting. 

Den förre ärkebiskopen KG Hammar är en av 
dem som initierat debatt och bjudit upp till kraftigt 
motstånd mot den förda vapenexportpolitiken. 
Påtryckarrosen gick därför till KG Hammar för hans 
engagemang för fred och mot vapenexport.

Stoppa fler satsningar på Dyr-Gripen
Med anledning av att Norge i november beslutade 
att inte köpa Jas 39 Gipen uppmanade Svenska 
Freds regeringen att snarast lägga ner de planerade 
satsningarna på Gripen.

– Gripenprojektet har redan kostat omkring 100 
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Svenska Freds ordförande Anna Ek bevittnar det svenska undertecknadet av konventionen mot klustervapen den 3 
december 2008 i Oslo. Sveriges ambassadör Michael Sahlin undertecknar.

Seminarier, möten och information
Svenska Freds medverkade under året i flera semina-
rier och möten om vapenexport.

Den 6 - 8 juni deltog Svenska Freds i en konfe-
rens i Oslo, arrangerad av det europeiska nätverket 
mot vapenexport – European Network Against 
Arms Trade (ENAAT).

I september medverkade Svenska Freds i en 
workshop om ”arms profiteers” under European 
Social Forum. Månaden därpå medverkade Svenska 
Freds i Amnestys filmfestival och deltog i en panel-
debatt om vapenexport.

Den 13 november arrangerade Svenska Freds 
tillsammans med Amnesty, Diakonia och Kristna 
Fredsrörelsen ett seminarium om vapenexport 
under MR-dagarna i Luleå. Catrin Rosquist, ideellt 
engagerad i Stockholms fredsförening var moderator 
för seminariet där talare var Lars Ångström (MP) 
och Jan Nordlander (ambassadör på utrikesdeparte-
mentet).

Den 19 - 22 november medverkade Svenska 
Freds i det årliga möte om vapenexport som ar-
rangeras tillsammans av europeiska folkrörelser och 
det aktuella ordförandelandet inom EU. 2008 hölls 
mötet följaktligen i Paris.

Under året genomförde Svenska Freds vapen-
exportgrupp två stycken fortbildningar om vapen-
export. Kurserna hölls den 15 mars respektive den 
4 oktober. Svenska Freds har även hållit föredrag 
rörande vapenexport ibland annat Malmö, Ulrice-
hamn och Örebro.

Minor och klustervapen
Svenska Freds tog i början av 1990-talet initiativ till 
den svenska kampanjen mot personminor och har 

sedan lång tid tillbaka bevakat och spridit informa-
tion i Sverige om problemen med minor. Svenska 
Freds har verkat för att det internationella förbudet 
mot användning, lagring, produktion och överfö-
ring av personminor, den så kallade Ottawakonven-
tionen, efterlevs. Svenska Freds arbetar även för att 
fler länder ska skriva under avtalet.

Under året har Svenska Freds tonat ner enga-
gemanget i minfrågan och har istället ökat en-
gagemanget när det gäller klustervapen. Så kal�-
lade klustervapen är ett vapensystem som orsakar 
problem som i många hänseenden liknar de som 
minor orsakar. Svenska Freds har arbetat för att 
klustervapen ska förbjudas genom ett internationellt 
avtal. Vi har också krävt att Sverige ska gå i spetsen 
för detta och omedelbart införa ett svenskt förbud 
mot klustervapen. 

Förbud mot klustervapen! 
I Oslo den 2 - 4 december 2008 skrev närmare 100 
länder under en konvention om ett totalt förbud 
mot klustervapen, en typ av vapen som orsakar 
enormt mänskligt lidande. Sverige ändrade i sista 
minuten inställning och valde att ställa sig bakom 
avtalet, som även förbjuder det svenska klustervap-
net Bombkapsel 90. Avtalet är historiskt och kom-
mer förmodligen att få minst lika stor betydelse som 
konventionen mot personminor fått.

Svenska Freds har sedan starten 2003 varit med i 
det internationella arbetet mot klustervapen och har 
varit drivande i det svenska kampanjarbetet. Genom 
pressmeddelanden, artiklar, protestvykort, manifes-
tationer, namninsamlingar och politikerpåverkan 
har vi byggt upp en stor opinion mot klustervapen 
och satt press på den svenska regeringen. Våren 
2007 tog Svenska Freds också initiativet till det 
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 E
ach of these items has de-
sign flaws that could be 
fatal to children. Three 
have been recalled from 
the market. One hasn’t – 
the cluster bomb. 

In scores of conflicts over the past 
60 years, cluster bombs have 
failed to function as intended, 
leaving behind millions of unex-
ploded bomblets that may ex-
plode when accidentally dis-
turbed. All too often, it’s a child’s 
curious hand that sets off these 
deadly bomblets. Children are es-
pecially at risk of being maimed 
or killed by these bomblets as 
they are easily attracted by their 
toy-like size and shape. In Kosovo 
and Cambodia for example the 
majority of casualties have been 
children rather than adults.
 

Despite this, there are no specific 
inter national restrictions on the 
use, production and trade of clus-
ter bombs.
 
More than 70 countries have 
cluster bombs containing several 
billion unreliable bomblets. If 
their proliferation and use con-
tinues, the result will be tens of 
millions of unexploded bomblets 
and a humanitarian crisis even 
worse than the plague caused by 
landmines.

We urge politicians and gov-
ernments in all countries to 
freeze the use and trade of 
cluster bombs and negotiate 
an international prohibition 
on cluster munitions that 
cause unacceptable harm to 
civilians.

Det svenska nätverket mot klustervapen verkar för att Sverige ska stödja ett förbud av klustervapen 
och består av: Amnesty, Diakonia, Kristna Fredsrörelsen, Internationella kvinnoförbundet för fred 

och frihet, Olof Palme Internationella Center, PeaceQuest, Svenska Afghanistankommittén, Svenska 
FN-förbundet, Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen, Svenska Kyrkan, Svenska Röda Korset och 
UNICEF Sverige. Vi samarbetar med Cluster Munition Coalition (cmc), ett nätverk av 200 organisa-

tioner över hela världen. För mer information: www.stopclusterbombs.org

SPOT THE 
ODD ONE OUT!
Which product has NOT been recalled 
from the market because it can be 
fatal to children?

Några av de aktiviteter som genomfördes i slutskedet av kampanjen mot klustervapen. Överst till vänster: annons 
om klustervapen i tidskriften Riksdag & Departement. Överst till höger: den irakiska flickan Ayat Suliman och 
Svenska Afghanistankommitténs ordförande Lena Hjelm-Wallén under överlämningen av uppropet mot kluster-
vapen till regeringen. Längst ner: manifestation på Sergels torg i Stockholm den 12 maj.

svenska nätverket mot klustervapen där 13 organisa-
tioner idag ingår, däribland Amnesty, Svenska Röda 
Korset och Svenska Kyrkan. Nätverket har fortsatt 
sitt arbete under 2008, där Svenska Freds har varit 
sammankallande och pådrivande.

Att vi har nått så här långt på så kort tid visar att 
vanliga människor kan göra något utöver det van-
liga. Fredsarbetet ger resultat! Här är några exempel 
på våra aktiviteter:

Kampanjen mot klustervapen
Svenska freds har under året genomfört en rad akti-
viteter för att få i stånd ett besut mot kustervapen. 
Nedan beskrivs några av aktiviteterna.

Brev till utrikes- och försvarsutskottet
Den 11 februari lämnades ett brev till ledamöterna 
i utrikes- och försvarsutskottet med anledning av 
att det näst sista mötet inom Osloprocessen skulle 
genomföras veckan därpå och för att klustervapen-
frågan skulle tas upp i den utrikespolitiska debatten 
senare samma vecka.

Annons i tidningen Riksdag & Departement
I en gemensam aktion med den internationella klus-
tervapenkoalitionen så satte det svenska nätverket in 
en annons om klustervapen i tidskriften Riksdag & 
Departement samma vecka som den utrikespolitiska 
debatten hölls. 

Debatt under den utrikespolitiska debatten
Efter samtal med och informationslämnande till 
flera partier inför den utrikespolitiska debatten blev 
frågan om klustervapen ett centralt inslag i debat-
ten. Vi hade även gjort ledamöter uppmärksamma 
på att Ayat Suliman, en flicka från Irak som själv 
drabbats av klustervapen, satt på åskådarplats under 
debatten.

Överlämning av upprop
Ordförande respektive generalsekreterare från 
flera av de större medlemsorganisationerna inom 
nätverket överlämnade den 13 februari ett gemen-
samt upprop till kabinettssekreterare Frank Belfrage 
(utrikesminister Carl Bildt avstod från att ta emot 
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Att vi har nått 
så här långt 
på så kort tid 
visar att vanliga 
människor 
kan göra 
något utöver 
det vanliga. 
Fredsarbetet 
ger resultat!
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Ett hus i Kalaa i Tyre distriktet i Libanon har marke-
rats av ett minröjningsteam från organisationen Mines 
Advisory Group (MAG), för att varna människor om 
farliga oexploderade substridsdelar som ligger omkring 
huset.
Foto: John Rodsted/Norwegian People’s Aid.

nätverkets representanter). Med på mötet var även 
Ayat Suliman, en flicka från Irak som själv skadats 
av klustervapen. Drygt 12 000 namnunderskrifter 
överlämnades. 

Seminarier och rundabordsamtal 
Svenska Freds och Röda korset arrangerade ett 
rundabordsamtal den 23 april med svenska och in-
ternationella experter i klustervapenfrågan. Medver-
kade gjorde bland andra Ove Dullum, från norska 
försvarets forskningsinsitut samt Chris Clark, från 
FN:s minröjningsenhet i södra Libanon.

Efter mötet arrangerade det svenska nätverket 
mot klustervapen ett seminarium om klusterva-
pen i riksdagen där bland annat ovanstående samt 
Laura Cheeseman från Cluster Munition Coalition 
medverkade.

Manifestation
Exakt en vecka innan den avslutande klusterva-
penkonferensen hölls i Dublin, den 18 - 30 maj, 
genomförde det svenska nätverket mot klustervapen 
en symbolisk manifestation på Sergels torg. För att 
illustrera att 98 procent av dem som drabbas av 
klustervapen är civila klädde sig 98 aktivister i röda 
kläder och två personer sig i gula kläder. Det var en 
symboliskt stark manifestation som bidrog till att 
sätta frågan på dagordningen ytterligare. Svenska 
Freds tog fram affisch och flygblad till manifestatio-
nen. 

Dublinkonferensen
Den 18 - 30 maj genomfördes den avslutande 
konferensen inom Osloprocessen. Konferensen hölls 
i Dublin och Svenska Freds deltog under hela kon-
ferensen. Konferensen blev en osannolik framgång 
där 107 länder enades om en text som ska ligga till 
grund för en konvention som förbjuder i princip 
alla klustervapen. Även Sverige ställde sig bakom 
konventionstexten. 

Inom Svenska Freds vykortskampanj ”Påtryckare 
för fred” skickades efter konferensen vykort med ros 
till den internationella koalitionen Cluster Muni-
tion Coalition, CMC, som tack för deras ihärdiga 
och framgångsrika arbete.

Fonder säljer klusterbombsaktier
Den 1 juni skrev Svenska Freds en artikel tillsam-
mans med Sjunde AP-fonden på DN debatt. I 
artikeln meddelade Sjunde AP-fonden att man säljer 
ut sitt innehav av företag som är inblandade i pro-
duktion av kärnvapen och klustervapen. Beslutet var 
en följd av att 107 länder, däribland Sverige, veckan 
innan godkänt konventionstexten mot klustervapen 
under konferensen i Dublin. Svenska Freds, som 
tidigare hårt kritiserat Sjunde AP-fonden för sitt 
innehav av aktier i vapenproducerande företag, kan 
konstatera att beslutet innebär att ett stort antal av 
världens vapenproducenter därigenom utesluts från 
investeringar. 

Beslutet var ett genombrott och nu följer fler 
efter. I ett gemensamt pressmeddelande den 15 
september deklarerade fyra andra av de statliga 
fondförvaltarna Första, Andra, Tredje och Fjärde 
AP-fonderna att också de säljer ut sitt innehav av 
aktier i klustervapenföretag.

Ros till statsminister Fredrik Reinfeldt
Efter mötet i Dublin i maj fortsatte Svenska Freds 
kampanjen för att Sverige genast ska inleda proces-
sen med att skrota det svenska klustervapnet. Vi 
uppmanade regeringen att offentligt deklarera att 
man tänkte skriva under avtalet. Under slutet av 
oktober lanserade Svenska Freds en e-postkampanj 
riktad till statsminister Fredrik Reinfeldt. Rein-
feldt hade, trots att det bara var en månad kvar 
tills avtalet mot klustervapen skulle signeras, ännu 
inte deklarerat att Sverige skulle skriva under det. 
Hundratals e-postmeddelanden strömmade in till 
regeringskansliet och snart kom beskedet vi väntat 
på! Söndag den 16 november lyssnade regeringen på 
våra krav, och statsminister Fredrik Reinfeldt bekräf-
tade slutligen att Sverige skulle skriva under avtalet 
som förbjuder klustervapen.

– Genom detta besked visar Sverige att man 
sätter nedrustning, humanitär rätt och värnandet 
av civila i främsta rummet i sin internationella 
säkerhetspolitik. Det har varit en hård strid, men jag 
är lättad att Sverige äntligen fattat beslutet att ställa 
sig bakom förbudet, sade Svenska Freds ordförande 
Anna Ek i en kommentar.

Svenska Freds vykortskampanj ”Påtryckare för 
fred” uppmärksammade statsministerns besked 
genom att skicka vykort med ros till regeringskans-
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Vi vill framföra vår uppskatt-
ning till Svenska freds- och 

skiljedomsföreningen för dess 
outtröttliga arbete i denna fråga. 
Det har varit en lång resa men 
nu är vi äntligen framme vid 
målet. Huvuddelen av offren för 
dessa vapen är oskyldiga civila. 
Dagens avtal är ett stort steg mot 
en mänskligare värld”, sa Allan 
Widman och Birgitta Ohlsson, 
riksdagsledamöter (FP), i ett 
pressmeddelande den 30 maj.

”

 klustervapen!

Manifestation & FestSöndag 30 november

I närheten av marknaden i staden Nis i Serbien, maj 1999, efter ett anfall av klusterbomber. Foto: Kostadin Kamenov

 klustervapen!

Nu förbjuder vi

Manifestation med ”The Ban Bus”Götgatsbacken kl. 12-15. I närheten av marknaden i staden Nis i Serbien, maj 1999, efter ett anfall av klusterbomber. Foto: Kostadin Kamenov

I närheten av marknaden i staden Nis i Serbien, maj 1999, efter ett anfall av klusterbomber. Foto: Kostadin Kamenov
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I närheten av marknaden i staden Nis i Serbien, maj 1999, efter ett anfall av klusterbomber. Foto: Kostadin Kamenov

I närheten av marknaden i staden Nis i Serbien, maj 1999, efter ett anfall av klusterbomber. Foto: Kostadin Kamenov

Filmvisning, utställning, upprop, gatushow, glögg & fi kaKl. 15-17 medverkar ”The Ban Bus” vid en fredshögtid i S:t Jacobs Kyrka, invid Kungsträdgården. 

Fest & Mingel!Fest & Mingel!Sång och musik med Fredrik Olsson & ”The Ban Bar” håller öppet.Föranmäl dig till: rolf.lindahl@svenskafreds.se

Fira Förbudet!För mer information, kontakta Rolf Lindahl, Svenska Freds, tel 076-204 46 80.

liet. Kortet med ris gick till Finlands president Tarja 
Halonen, efter Finlands beslut att inte skriva under 
konventionen.

Material
Svenska Freds har tagit fram ett kampanjmaterial 
och en argumentsamling om klustervapen som 
distribuerats till lokalföreningar och nätverket mot 
klustervapens organisationer. Kampanjmaterialet 
gjordes även tillgängligt via föreningens webbplats. 
På Svenska Freds hemsida har vi sammanställt alla 
beslut, diskussioner, motioner med mera, som har 
handlat om klustervapen ända sedan 1993. Svenska 
Freds har också varit ansvarig för att sköta klus-
tervapennätverkets gemensamma hemsida www.
motklustervapen.se

I samarbete med Svenska Afghanistankommittén 
tog Svenska Freds fram en kort film om kluster-
vapen. Filmen, som gjordes för YouTube, visar på 
problematiken med klustervapen och innehåller 
bland annat intervjuer med Svenska Freds ordfö-
rande Anna Ek.

Media
Svenska Freds har medverkat i debatten i ett stort 
antal medier, bland annat Sveriges television, TV4 
och Sveriges radio. Vi har skrivit åtta pressmed-
delanden och fem artiklar om klustervapen, bland 
annat i Aftonbladet, Sydsvenska Dagbladet och 
Dagens Nyheter. På vår egen webbplats har vi även 
gjort en särskild sammanställning över det mesta 
som de senaste åren sagts och skrivits i media angå-
ende klustervapenfrågan.
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Tema konflikthantering

Medlemma ur de organisationer i Indien som Svenska Freds inledde samarbete med under 2008 för att stödja 
utvecklingen av nedustning och fredlig konflikthantering.

Förståelse av konflikters uppkomst, utveckling och 
lösning är centralt i Svenska Freds arbete för säker-
hetsgemenskap och mot pågående krig. Vi har som 
mål att öka vår kompetens och handlingskraft vad 
det gäller alla aspekter av konfliktförståelse och kon-
flikthantering, samt att utveckla och sprida kunskap 
om civila fredsbyggande insatser och att medverka 
till en ickemilitär struktur för fred i Europa och 
världen.

Utveckling och osäkerhet
Det pågår en omfattande utveckling inom krishan-
teringsområdet både i Sverige och inom EU. Den 
svenska regeringen har tydligt prioriterat stöd till 
konfliktområden, demokratisering och verksamhet 
till stöd för mänskliga rättigheter. Tyvärr finns stora 
brister i de strategier som skapats för att förverk-
liga dessa ambitioner. Ett av de viktigaste verk-
samhetsområdena i riksdagens ”Nationell strategi 
för internationell freds- och säkerhetsfrämjande 
verksamhet” kom under året att bli Säkerhetssektor-
reform (SSR). Syftet är bland annat att bidra till att 
säkerhetssystemet i ett land ställs under demokratisk 
kontroll och att mänskliga rättigheter kan efterlevas 
genom ett fungerande rättsystem. I ett sådant arbete 
har civilsamhället givetvis en avgörande roll. Tyvärr 
har det visat sig att både den svenska regeringens 
och myndigheternas arbete inom detta område 
helt utesluter civilsamhället. Istället är det svenska 
myndigheter, som polis och försvarsmakt som 
bedriver detta ”demokratiarbete” runt om i världen. 
Begreppsförvirringen stannar inte där, utan osä-
kerheten runt politiska prioriteringar kvarstår. Ett 
exempel på det är att begreppet civil krishantering 
inte är definierat. Ingår exempelvis förebyggande 
arbete i detta begrepp? Vilka verktyg och resurser 

är i så fall staten beredda att stödja? Det finns inte 
heller några instrument för att värdera hur stora 
insatser exempelvis Sverige gör inom detta område. 
Det finns idag inga möjligheter att jämföra resurser 
som läggs på militär fredsfrämjande verksamhet och 
förebyggande verksamhet.

Mot bakgrund av denna förvirring och osäkerhet 
har Svenska Freds under 2008 lagt mycket energi 
på att skapa ett nytt nätverk av freds- och utveck-
lingsorganisationer. Forum för Fred och Utveckling 
(FFU) startades under våren 2008, med bland annat 
det uttalade syftet att finna former för att konkret 
beskriva de metoder och verktyg som finns för 
förebyggande och konflikthantering. Vi tror att vi 
därigenom både kan skapa viss ordning i begrepps-
förvirringen och dessutom påverka vilka verktyg 
som ska prioriteras när regeringens mål omsätts till 
praktik. 

Redan i början av hösten 2008 genomförde FFU 
en första uppvaktning hos Utrikesdepartementet 
(UD). Det framgick där att UD själva inte heller har 
en helt klar definition av vad de menar med före-
byggande fredsarbete. Dessutom visade det sig att i 
princip allt som man menar är förebyggande insatser 
sker med militära medel. Därefter har arbetet i FFU 
främst fokuserat på att skapa en gemensam platt-
form och gemensamma definitioner samt förbere-
delser inför Sveriges EU-ordförandeskap 2009.

Försvarsmakten som 
konflikthanterare
Svenska Freds har länge haft en uppdelning mellan 
sina verksamhetsområden, där försvarsrelaterade 
frågor naturligt fallit under nedrustningsområdet. 
Under senaste åren har försvarsmaktens roll som 
”konflikthanterare” allt mer lyfts fram av politiker. 
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Bildtext: Vilka är på bilden? 

Seminarium på Säkerhetspolitiskt sommartorg under 
politikerveckan i Almedalen.

Nu handlar det inte längre bara om att genom 
fredsfrämjande insatser skapa säkerhet i konfliktom-
råden utan också om hur man genom att utveckla 
civil-militär samverkan ska ge en helhetsinsats från 
svensk sida. Konsekvenserna av denna förskjutning 
inom försvars- och säkerhetspolitiken blir att som-
liga försvarsfrågor hamnar under vårt konflikthan-
teringsområde. Under året har vi bland annat varit 
bland de första att lyfta frågan om problemet med 
att försvarsmakten bedriver biståndsverksamhet på 
”hobbynivå” vid sina internationella insatser. 

Sammantaget innebär denna omfattande skift-
ning inom politikområdet att vi under både 2007 
och 2008 jobbade intensivt med att följa och 
påverka händelseutvecklingen. Ordförande Anna 
Ek deltog bland annat i ”Utrikespolitiskt konvent” 
på Södertörns högskola om EU och civil krishante-
ring, som sändes i SVT 24. I april deltog Anna Ek i 
en debatt, arrangerad av Göteborgs universitet om 
Nordic Battle Group och EU som konflikthanterare. 

I samband med kriget i Georgien fick också vi 
i Sverige känna på propagandans makt. Osaklig 
information spreds av många, däribland svenska mi-
nistrar. Vi beslöt oss därför för att ta initiativ till ett 
mycket snabbt arrangerat seminarium med några av 
Sveriges främsta experter på Kaukasus och Ryssland. 
Avsikten var att ge en bredare och mer nyanserad 
bild av konflikten. Seminariet var ett samarbete med 
Kvinna till Kvinna, Försvarets Forskningsinstitut 
(FOI) och Utrikespolitiska Institutet och samlade 
med bara några dagars varsel över 200 politiker, 
journalister, myndighetsrepresentanter och NGO-
representanter. 

Metodutveckling
Svenska Freds centralstyrelse har beslutat att se över 
möjligheten för föreningen att inleda fler internatio-
nella samarbeten. Som en del i detta arbete har två 
försöksprojekt inletts i Indien. Det ena projektet har 
ett nedrustningsfokus och där vi tillsammans med 
en indisk samarbetsorganisation planerat kampanjer 
mot den pågående försäljningen av JAS till Indien. 
Vi har också inlett ett långsiktigt inventeringspro-
jekt kallat ”Manipur-Peace-Monitor” med syfte att 
identifiera de initiativ till fredlig konflikthantering 
som finns i den bortglömda konflikten i Manipur, 
i nordöstra Indien. Båda projekten är spännande 
men riskfyllda då indiska myndigheter generellt är 
ovilliga att acceptera påverkan från organisationer 
utifrån samt att både rustningsfrågor och Manipur-
konflikten är extrem känsliga i Indien.

Syftet med dessa två försöksprojekt är att ut-
veckla en metod för Svenska Freds internationella 
samarbeten som bygger på att stödja utvecklingen av 
lokala organisationer som verkar för nedrustning på 
andra håll i världen. I många av världens potentiella 
konfliktområden saknas helt denna sorts initiativ 
och vi tror att det är nödvändigt att skapa kapacitet 
för att på lång sikt kunna bygga fred i dessa regio-
ner. Projekten är finansierade av Folke Bernadottea-
kademin och pengarna kommer ur biståndsanslaget.

Almedalen
Vi arrangerade tillsammans med bland andra FN-
förbundet, Försvarsmakten och FOI ”Säkerhetspoli-
tiskt sommartorg” under politikerveckan i Almeda-
len i början på juli. Svenska Freds har tidigare varit 
försiktig med sitt deltagande i Almedalen och detta 
var första gången som vi satsade mer omfattande 
på egna seminarier. Resultatet blev en mycket stor 
framgång. Våra seminarier var ur ett Almedals-
perspektiv mycket välbesökta. Av det omfattande 
program som genomfördes under ”Säkerhetspo-
litiskt sommartorg” var vi huvudarrangör för två 
seminarier. Ett om civil-militär samverkan och ett 
om beredskap för civila kriser. Båda seminarierna 
var mycket uppskattade och hade en publik på 
omkring 100 deltagare vardera. Genom vår medver-
kan i arrangörsgruppen bidrog vi samtidigt till att 
övriga seminarier fick ett bredare innehåll. Vidare 
satt generalsekreteraren i panelen på seminariet med 
rubriken: ”Sverige i världen – att balansera mellan 
värderingar och reella intressen” samt i seminariet 
anordnat av Folk och försvar om försvarets framtida 
förmågor där också försvarsministern och några av 
ledamöterna från försvarsberedningen deltog. 

Politikerveckan i Almedalen är ett utmärkt till-
fälle för att ”sätta agenda” i den politiska debatten. 
Vi når politiker, andra opinionsbildare och politiska 
reportrar med seminarier och frågeställningar och 
detta ger avtryck i den fortsatta debatten.  Den nät-
verkspotential som finns i Almedalen ska inte heller 
underskattas och närvaron där ger positiv effekt på 
inbjudningar under resten av året. 
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Tema organisation och 
utbildning

125-årsjubileum på Kägelbanan, där bl a Abalone Dots, Hoffmaestro & Chraa och Veronica Maggio spelade.

Svenska Freds har under året inriktat sitt organisato-
riska arbete på att utveckla den externa informatio-
nen, främst former för medlemsvärvning. Men även 
genom att erbjuda utbildning för våra medlemmar 
och för allmänheten.

Organisation
I mars arrangerade Svenska Freds ett föreningsråds-
möte i Stockholm där representanter från lokal-
föreningar, intressegrupper, centrala arbetsgrupper 
och kansliet träffades för att utbyta erfarenheter och 
diskutera aktuella frågor. 

Svenska Freds 125-årskongress hölls i Stockholm 
den 17-18 maj och behandlade åtta motioner och 
tre styrelseförslag. Centralstyrelsen lade fram ett 
förslag till nytt idéprogram för Svenska Freds och en 
stor del av kongressen ägnades åt diskussioner kring 
det. Ett förstagångsbeslut om nytt idéprogram fatta-
des av kongressen. Anna Ek omvaldes som ordfö-
rande för föreningen. Under kongressen delades tre 
fredspris ut. Svenska Freds tidigare ordförande Frida 
Blom tilldelades Eldh-Ekblads fredspris för att hon 
genom sitt gedigna engagemang utmärkt sig som 
en ledande debattör, opinionsbildare och förkämpe 
för fred. Hon har varit synnerligen betydelsefull 
för Svenska Freds och har även ökat intresset för 
fredsfrågorna i Sverige. Holger Erikssons fredspris 
tilldelades Paul Toll för sitt trofasta engagemang i 
Svenska Freds och lokalföreningen i Nässjö. Malmö 

fredspris tilldelades Svenska Freds värvningsgrupp 
för goda medlemsvärvningsinsatser. Stockholms 
Fredsförening bistod med hjälp i det praktiska arbe-
tet under kongressen. 

I samband med kongressen firades Svenska Freds 
125-årsjubileum med en stor fest för hållbar fred på 
Kägelbanan på Södra teatern i Stockholm. Festen, 
som kallades ”Ein bißchen Frieden”, var ett samar-
rangemang med föreningen Peace & Love. Kvällen 
inleddes med ett samtal om hållbar fred där Svenska 
Freds ordförande Anna Ek inledde och Amnesty, 
Greenpeace och DEM Collective medverkade. Un-
der resten av kvällen uppträdde en mängd artister, 
bland andra Stefan Sundström, Lars Demian, Kristi-
an Anttila, The Big Ass BBQ (country- och western-
varieté), Marcus Birro, Abalone Dots, Hoffmaestro 
& Chraa och Veronica Maggio. I ett aktivisthörn 
under festen fanns, förutom Svenska Freds, även 
representanter från Amnesty, Greenpeace, Rädda 
Barnen och United Nations World Food Program 
(WFP) på plats. Arrangemanget blev mycket lyckat 
och cirka 550 besökare deltog i festligheterna. 

Under året arrangerade Svenska Freds rikskansli, 
tillsammans med centrala arbets- och intressegrup-
per i Stockholm, vid några tillfällen filmvisningar 
med olika fredstema. Filmvisningarna var ett sätt för 
medlemmar att träffas och aktivera sig samt ökade 
även kontakten mellan föreningens olika delar.  
Under året visades bland annat den ryska dokumen-
tären ”Patrioterna”.
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Svenska Freds medlemsvärvardag på Stockholms universitet den 2 april. Eva Hakami från Svenska Freds 
värvningsgrupp visar hur mycket det skulle kosta för Indien att köpa 126 stycken JAS-plan från Sverige och hur 
mycket bromsmedicin mot AIDS landet istället skulle kunna köpa för de pengarna.

Utbildning och information
Information om vad som är aktuellt i Svenska Freds 
har under året gått ut till alla medlemmar via med-
lemssidorna i fredstidningen Pax. De medlemmar 
som önskat har också regelbundet fått information 
om aktuella händelser, nyheter och möten via fören-
ingens e-postsändlista. Svenska Freds administrerar 
även en digital sändlista om vapenexport som har 
knappt 200 prenumeranter. Under året har cirka sju 
stycken fullmatade nyhetsbrev skickats ut. Större 
delen av informationen från och om Svenska Freds 
finns tillgänglig på www.svenskafreds.se. Under året 
har arbetet med en större ombyggnad av webbplat-
sen pågått.

Representanter från Svenska Freds har under 
året genomfört föreläsningar för skolklasser och 
organisationer runt om i landet. Över 400 personer 
har genom föreläsningarna nåtts av information om 
fredsfrågor i allmänhet och Svenska Freds verksam-
het i synnerhet.

I januari arrangerade Svenska Freds en heldags-
kurs i Stockholm för medlemmar och andra freds-
intresserade personer. Deltagarna fick en introduk-
tion till de frågor som Svenska Freds arbetar med, 
föreningens arbetsmetoder och en presentation av 
hur man kan bli aktiv som medlem. I oktober hölls 
en utbildning där halva dagen handlade om vapen-
export och halva om Svenska Freds demokratiarbete 
i Ryssland. I mars genomförde vapenexportgruppen 
en heldagsutbildning om vapenexportfrågor. 

Svenska Freds genomförde under året en 
förstudie till en omfattande sommarutbildning, 

”International Peace Activist School”, i teoretisk och 
praktisk fredsaktivism för unga personer från Sverige 
och andra länder. Tanken är att utbildningen ska nå 
ungdomar som vanligtvis inte upplever att de har 
möjlighet att påverka samhället. Under förstudien 
har eventuella samarbetsorganisationer och bidrags-
möjligheter identifierats samt en projektplan och 
prospekt för utbildningen tagits fram. Utbildningen 
kommer tidigast att genomföras under 2010.

Värvning och gratisannonser
Under året har riksföreningen arbetat med att 
utveckla formerna för medlemsvärvning. Nytt värv-
ningsmaterial har tagits fram och lokalföreningar 
och grupper har uppmuntrats till aktiviteter. 

Svenska Freds har bland annat funnits på plats 
med bokbord och värvningsmaterial på Stockholms 
universitet, Utrikespolitiskt konvent på Södertörns 
Högskola och MR-dagarna i Luleå. Svenska Freds 
uppmärksammade internationella fredsdagen 
genom bokbord och appelltal på marknaden Street i 
Stockholm.

I december gjorde reklambyrån Åkestam Holst 
utan kostnad en annons åt Svenska Freds. Annon-
sen, som hade rubriken ”Krig är ingen lek”, publice-
rades under julhelgerna i Göteborgs-Posten och på 
två stora reklamtavlor i centrala Stockholm. Svenska 
Freds har under året även fått gratis annonsplats i 
programblad och kalender som ges ut av föreningen 
Peace & Love i samband med den stora musikfesti-
val som arrangeras i Borlänge.

Större delen av 
informationen 
från och om 
Svenska Freds 
finns tillgänglig 
på föreningens 
webbplats: 
www.fred.se
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Bok
Svenska Freds gav ut boken ”Säkerhetspolitik för en 
ny tid” av Linda Åkerström. Boken ger en fördjupad 
förståelse för dagens säkerhetspolitiska debatt och 
granskar argumentationen kring det militära försva-
ret med dess nya förutsättningar. Den visar också 
vägar till en alternativ syn på säkerhet och försvar.

Skrifter och faktablad
Skriften ”Politik för global vapenutveckling” skrevs 
under 2008 av Rolf Lindahl. I skriften görs en 
genomgång av två parallella och motstridiga trender: 
mänsklig utveckling respektive militär upprustning.

Svenska Freds tog under året fram ett nytt 
faktablad som behandlar risken för klimatrelaterade 
konflikter kring Arktis. 

Nyhetsbrev till faddrarna
Tre gånger under året har nyhetsbrev skickats till 
de personer som stödjer Svenska Freds ekonomiskt 
genom att vara ”Fadder för fred” eller ”Fadder mot 
vapenexport och minor”. 

Påtryckare för fred
Svenska Freds kampanj ”Påtryckare för fred” fort-
satte under året. Kampanjen innebär att medlem-
mar och andra intresserade prenumererar på vykort 
som skickas fyra gånger per år. Vykorten pryds av ett 
ris som skickas till någon som har gjort något dåligt 
för freden och en ros till någon som gjort något bra. 
Ett brev med bakgrund till den specifika kampanjen 
följer med i utskicken. Ungefär 230 personer har 
prenumererat på vykorten via post och 48 personer 
via e-post. Under året skickades följande påtryckar-
kort:

   Politik
     för
      global
 v a p e n utveckling
      global

utveckling
      global

Militär upprustning eller Mänsklig utveckling?

April:
Ris till handelsminister Ewa Björling för att reger-
ingen inte föreslår skärpta vapenexportregler.
Ros till före detta ärkebiskop KG Hammar för hans 
engagemang för fred och mot vapenexport.

Juni:
Ris till ISP för att de gett Saab förhandsbesked att få 
exportera Erieye till Colombia.
Ros till den internationella koalitionen CMC för 
deras framgångsrika arbete mot klustervapen.

Oktober:
Ris till Carl Bildt för att han inte agerat mer 
kraftfullt inom Nuclear Suppliers Group, NSG, och 
stoppat avtalet mellan Indien och USA.
Ros till Johan Bergenäs för att han flera gånger 
påtalat vikten av att Sverige stoppar avtalet. 

November:
Ris till Finlands president Tarja Halonen för beske-
det att Finland inte undertecknar klustervapenkon-
ventionen.
Ros till statsminister Fredrik Reinfeldt för beslutet 
att Sverige skriver under konventionen mot kluster-
vapen.
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Tidningen Pax
Medlemmarna får tidningen Pax fem gånger om 
året. Bibliotek, skolor och andra institutioner 
samt privatpersoner prenumererar också på Pax. 
Pax bevakar ämnen som svensk och internationell 
säkerhetspolitik samt fredsrörelsen här hemma och i 
världen. Pax skriver också om fredsprocesser och om 
försvarsfrågor och vapenhandel ur ett fredspolitiskt 
perspektiv samt bevakar medlemsfrågor.

Under året har Pax bland annat haft reportage 
om människor som bygger broar mellan grupper i 
segregerade regioner, i Libanon liksom i Nordirland. 
125-årsjubilaren Svenska Freds ägnades flera sidor 
med bland annat historielektion och intervjuer med 
fyra tidigare ordföranden. Pax har också följt den 
spännande och snabba utvecklingen när det gäller 
kampen för ett förbud av klustervapen. Pax kunde 
även avslöja att försvaret fortsätter att planera för 
invasionshot, trots att det är avskrivet. Efter den 
väpnade konflikten mellan Georgien och Ryssland 
skrev Pax om hur den påverkat det säkerhetspoli-
tiska klimatet. Pax har rett ut begreppen och listat 
aktörerna i den komplexa konflikten i Darfur. Året 
avslutades med flera reportage om hur klimat-
förändringarna både kan bli en källa till väpnad 
konflikt och till samarbete.

Till sitt förfogande har redaktören ett redak-
tionsråd som planerar tidningen och ger respons på 
utgivna nummer. Stora delar av tidningen läggs ut 
på Svenska Freds hemsida.

Kamp för fred sedan 1883
Tio röster om Svenska freds
Fortsatt tro på invasion i planering
Hon gömde tutsier undan folkmordet
Soldater berättar om grova övergrepp

NR 2\08 PRIS 25 KR UTGIVARE SVENSKA FREDS- OCH SKILJEDOMSFÖRENINGEN

Kort statistik över extern 
information 2008
•	 Under året skickade Svenska Freds 39 pressmed-

delanden

•	 Vi skrev, själva eller tillsammans med andra 
organisationer, cirka 20 debattartiklar som 
publicerades i dagspress och på webbplatser.

•	 Åtminstone 42 gånger medverkade vi i media 
under året genom intervjuer i TV/radio och i 
tidningar/tidskrifter. 

•	 Vi arrangerade, eller var medarrangörer till 26 
seminarier, bland annat under debatturnén 
”Försvaret och Freden” som pågick under hös-
ten, samt under Politikerveckan i Almedalen. 
Seminarierna besöktes av nära 2000 personer.

•	 I genomsnitt besöktes Svenska Freds webbplats 
varje månad av 9057 unika besökare.

•	 Under året har vi hållit ett 20-tal föreläsningar 
för skolelever och organisationer och däri-
genom nått ut med våra frågor till över 400 
personer.

Pax har under 
året bland 
annat följt den 
spännande 
och snabba 
utvecklingen 
när det gäller 
kampen för ett 
förbud av klus-
tervapen.
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Så förvaltar vi pengar

Ekonomiskt resultat

E
K

O
N

O
M

IS
K

T
 R

E
S

U
LTA

T
 

Svenska Freds förvaltar sina pengar i enlighet med 
Stiftelsen för insamlingskontrolls (SFI) och Frivil-
ligorganisationernas insamlingsråds (FRII) riktlinjer. 
Svenska Freds är en ideell organisation utan vinstsyf-
te. Vårt mål är att bedriva så mycket bra verksamhet 
som möjligt för de pengar vi har, inte att gå med 
vinst. Däremot har vi ett ansvar att förvalta vår 
drygt hundraåriga tradition genom att säkerställa 
en långsiktighet i vår finansiering och ha medel 
kvar för att kunna fortsätta fungera även i mindre 
gynnsamma tider. 

Svenska Freds har som policy att placera pengar 
för bästa avkastning men inte i företag som har 
verksamhet inom området vapen. I den mån 
Svenska Freds får en gåva eller ett arv i form av re-
dan placerade pengar görs en översyn om innehavet 
stämmer överens med Svenska Freds placeringspo-
licy angående vapen. Vi har under året flyttat medel 
från ett räntebärande bankkonto till KPA Etisk 
Blandfond 1 vilket gör att investeringen där nu 
motsvarar en miljon kronor.

Vi är en politisk organisation och vår verksam-
het bygger på skeenden i världen. Därför påverkas 
vi givetvis av händelser i vår omvärld, liksom av 
vilka ekonomiska bidrag vi får till verksamheten. 
Fördelningen av intäkter har ändrats lite under de 
senaste åren då statliga bidrag nu har en generellt 
större andel av de totala intäkterna. Skälet till detta 
är den ökade omfattningen av projektverksamheten 
i Tjetjenien. Dessa medel går i stor utsträckning 
direkt vidare till Tjetjeniens Mödrar och påverkar 
därför inte vårt ekonomiska resultat nämnvärt. 
Däremot låg bidraget från Folke Bernadotteakade-
min på oförändrad nivå, i förhållande till tidigare 
år. Under 2008 låg gåvorna till organisationen på 
en mer normal nivå än 2007, då föreningen fick en 
enskild donation på 200 000 kr. Under året fick vi 
totalt in gåvor på 788 856 kronor. Bland annat fick 
vi en skattebefriad gåva i form av aktieutdelning på 
27 500 kronor. I en gemensam kampanj med Värn-
pliktsrådet samlades också knappt 15 000 kronor in, 
via Svenska Freds, till de ryska soldatmödrarna.

Resultat för 2008
Under 2008 blev resultatet -80 287 kronor. Med det 
överskott vi gjorde 2007 blir dock det balanserade 
resultatet 2008 ett blygsamt underskott på 25 981 
kronor. Samtidigt vet vi idag att vi fram till 2010 
måste hitta cirka 600 000 för att kompensera för 
intäkter som kommer att försvinna fram till dess. 
Exempelvis får vi idag ett stöd om 175 000 kronor 
för ordförandes lön från Stockholms fredsförening, 
samt att vi årligen får närmare 300 000 från Ma-
karna Edhagers nedrustningsfond. Inom ramen för 
den så kallade upprustningsgruppen har förslaget 
till satsning på insamling och medlemsrekrytering 
arbetats fram och centralstyrelsen har beslutat att 
följa upprustningsgruppens rekommendationer. 

Kansliet har under 2008 inlett ett samarbete 

med TRS-Trygghetsrådet, inom ramen  för de-
ras förebyggande arbete. Syftet är att gemensamt 
identifiera behov av kompetensutveckling för att 
organisationen skall kunna utvecklas och växa. Vid 
sidan om processtöd får vi, när analysen är klar, ett 
ekonomiskt bidrag för kompetensutveckling.

Organisationens intäkter
Organisationens intäkter (5 898 424 kronor) kom-
mer framför allt från fyra håll. De är medlemsintäk-
ter, gåvor, statligt verksamhetsstöd och olika projekt-
bidrag, vilka idag utgör våra största inkomstkällor. I 
generellt statsbidrag, så kallat verksamhetsstöd från 
Folke Bernadotteakademin, fick Svenska Freds ett 
mindre stöd än vad vi sökt, 700 000 kronor. Det är 
ungefär samma nivå som föregående år. Dialog förs 
kontinuerligt med Folke Bernadotteakademin för 
att få en bättre förutsägbarhet i vilket stöd de kom-
mer att bevilja. Intäkterna ökade totalt sett med 
635 000 kr under 2008 jämfört med 2007. Detta 
beror i huvudsak på det ökade stödet till Tjetjenien.

Den långsamt nedåtgående trenden när det gäller 
medlemsavgifter och faddergåvor fortsätter och vi 
söker nu nya former för att vända dessa trender. 
Centralstyrelsen beslutade därför under 2008 att 
genomföra en omfattande satsning på insamling och 
medlemsrekrytering under 2009 och 2010. På näst-
kommande sida illustreras organisationens intäkter 
med hjälp av ett diagram. 
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Hur kostnaderna fördelade sig på de olika verksam-
hetsområdena framgår av nedanstående diagram. 
De så kallade samkostnaderna (hyra, el, ekonomi-
funktion och liknande) har fördelats ut utifrån hur 
stor tjänstgöringsgraden har varit inom de olika 
områdena.

Av organisationens samlade kostnader på 
6 254 552 kronor utgör personalkostnaderna drygt 

hälften, 3 387 454,67 kronor. Svenska Freds är en 
kunskapsbaserad organisation som arbetar med 
utbildning och opinionsbildning och därför är vi 
också en personalintensiv organisation. 

För mer detaljerad information kring vårt ekono-
miska utfall, våra fonder, projektbidrag och liknande 
hänvisar vi till resultat- och balansräkningen samt 
tillhörande noter.
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Förvaltning
Det högsta beslutande organet inom Svenska Freds 
är kongressen. På kongressen som ordnas en gång 
per år har varje medlem en röst. Här väljs central-
styrelsen som mellan kongresserna förvaltar och styr 
organisationen. Centralstyrelsen bestod 2008 av nio 
ordinarie ledamöter och tre suppleanter. Arbetet är 
ideellt och ingen ersättning utgår förutom resersätt-
ning till och från styrelsemötena. Ordföranden är 
undantaget och har under de senaste åren haft en 
heltidsanställning för sitt uppdrag.

Centralstyrelsen bestod 2008 av 
följande personer:
Anna Ek, ordförande 
Åsa Carlman, vice ordförande
Anja Skeppstedt, vice ordförande
Sara Al Ansari, ord. ledamot
Henrik Randehed, ord. ledamot
Malin Widhe, ord. ledamot
Olle Svahn, ord. ledamot
Karin Wall Härdfeldt, ord. ledamot
Mattias Linder, ord. ledamot (avgick under året)
Niclas Lantz, suppleant
Malin Johansson, suppleant
Sofia Svensson, suppleant

Till valberedning valde 2008 års 
kongress följande personer:
Karin Eliasson
Linda Åkerström
Mats Barregren
Catrin Rosquist

Till revisorer valde 2008 års kongress 
följande personer:
Till föreningsrevisor valdes Bo Wallin, Örebro,
Till revisorsuppleant Margareta Teke, Värnamo,
Till auktoriserad ekonomisk revisor valdes Anders 
Slättås, J A Revision KB,
Till auktoriserad revisorsuppleant valdes Jenny 
Kindvall, J A Revision KB. 

Ideellt aktiva inom 
verksamhetsområdena
Demokrati
Aktiva i rysslandsgruppen var under 2008: Marina 
Henrikson, Malin Widhe, Emy Wängborg, Hanna 
Sörman och Anna Palmgren. Projektledarna Mari 
Benktson och Paulina Kluge har ansvarat för arbets-
gruppen.

Nedrustning
Ideellt engagerade i vapenexportgruppen har under 
året varit Felix Cederling, David Eklund, Olle 
Svahn, Henrik Randehed, Sofia Svensson och Milda 
Normantaité. Politiska sekreterare Rolf Lindahl och 
ordförande Anna Ek har ansvarat för arbetsgruppen 
under året.

I arbetsgruppen mot minor och klustervapen 
har följande personer varit aktiva under året: Felix 
Cederling, Olle Svahn och Karin Wall Härdfeldt. 
Bland personalen har politiska sekreterare Rolf 
Lindahl och ordförande Anna Ek varit engagerade i 
arbetsgruppen.

Utskottsförhandlingar under Svenska Freds 125-årskongress i Stockholm.
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Organisation 
Karin Wall Härdfeldt och Olle Svahn har arbetat 
ideellt under året med organisationsfrågor. Orga-
nisationssekreterare Anna Östberg ansvarade för 
arbetsområdet.

I värvningsgruppen ingick under 2008 Eva 
Hakami, Karin Wall Härdfeldt, Henrik Perani och 
Olle Svahn. Anna Östberg, organisationssekreterare, 
och Lisen Jones, ekonomiansvarig administratör, har 
deltagit i arbetsgruppens arbete.
 

Anställda
Anna Ek har under året varit heltidsanställd som 
ordförande. Tidigare ordförande Frida Blom slutade 
sin anställning den sista augusti.

Generalsekreterare Ola Mattsson var föräldrale-
dig på cirka 90 procent från slutet av augusti, under 
början av året arbetade han heltid. Vikariatet för 
tjänsten delades mellan redan anställda Rolf Lindahl 
(50%), Anna Östberg (15%) och Mari Benktson 
(12,5%).

Rikskansliet har under året i övrigt 
bestått av:
Lisen Jones, ekonomiansvarig administratör (90%) 
Anna Östberg, organisationssekreterare (50%), samt 
arbete med administration och projekt 
Rolf Lindahl, politisk sekreterare inom nedrustning
Eva Kellström Froste, redaktör för fredstidningen 
Pax, (50%)
Paulina Kluge, projektledare för demokratiprojekten 
i Ryssland. Paulina var föräldraledig till och med 
augusti.
Mari Benktson, vikariat för Paulina Kluge samt 
ansvarat för del av projekt i Indien.
Christer Eklöf och därefter Tanya Pramgren, deltid 
inom demokratiprojekten i Ryssland 
Linda Åkerström, projektledare för ett par projekt 
inom framför allt det försvars- och säkerhetspoli-
tiska området, samt del av projekt i Indien
Olga Koudriavtseva-Rönnlund, lokalvårdare.

Medelantal anställda var sju (7,44 heltider). Utö-
ver det har Svenska Freds fem personer anställda på 
plats i Grozny i Tjetjenien inom samarbetsprojektet 
med Tjetjeniens Mödrar.

Ideellt stöd på kansliet
På rikskansliet har Jimmy Karlsson under året haft 
arbetspraktik två eftermiddagar i veckan och givit 
oss värdefull avlastning genom att utföra varierande 
kontors- respektive översättningsarbete. Rickard 
Ingmarsson har hjälpt till som timanställd med-
lemsvärvare. Vi har även fått värdefull hjälp under 
året av praktikanterna Anna Wiktorson och Henrik 
Perani. Kristian Lindholm började under hösten 
arbetsträna inom IT-området. Lena Ericson har på 
ideell basis arbetat med att strukturera upp kansliets 
bibliotek och hjälpt till med diverse administrativa 
uppgifter. Vi har dessutom flera gånger under året 
fått extra hjälp vid större utskick av en grupp hän-

givna personer, dessa var Ingrid och Roland Alm, 
Sten Blombäck, Hermine Bohlin, Ejvor Carlsson 
och Inger Sjösten.

Information
Svenska Freds har två 90-tusenkonton vilka är:
Plusgiro 901085-1 och bankgiro 901-0851

Hemsida: www.svenskafreds.se
E-post: info@svenskafreds.se
Telefon: 08-55 80 31 80
Postadress: Box 4134, 102 63 Stockholm
Besöksadress: Svartensgatan 6
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Resultaträkning
RESULTATRÄKNING

Rörelsens intäkter 2008-12-31 2007-12-31

Medlemsavgifter 725 577,00 730 782,00
Försäljning 24 814,63 24 651,00
Gåvor not 1 788 856,95 1 021 907,16
Prenumerationer not 2 52 695,00 57 684,00
Statliga bidrag not 3 3 580 767,25 2 912 394,44
Mötesverksamhetsintäkter 26 247,50 35 532,00
Diverse övriga intäkter not 4 441 338,74 322 766,96
Summa verksamhetsintäkter 5 640 297,07 5 105 717,56

Rörelsens kostnader

Direkta kostnader 586 825,18 470 917,33
Övriga externa kostnader 2 121 196,85 1 718 788,78
Personalkostnader not 5 3 387 454,67 3 096 743,86
Avskrivningar och nedskrivningar not 6 58 234,00 32 089,50
Summa rörelsens kostnader 6 153 710,70 5 318 539,47

VERKSAMHETSRESULTAT -513 413,63 -212 821,91

Resultat från finansiella investeringar

Ränteintäkter och liknande resultatposter not 7 258 127,55 205 721,33
Räntekostnader och liknande resultatposter -30 553,50 -11 655,10
Summa resultat från finansiella investeringar 227 574,05 194 066,23

RESULTAT EFTER FINANSIELLA POSTER -285 839,58 -18 755,68

Fördelning av årets resultat

Årets resultat enligt resultaträkningen -285 839,58 -18 755,68

Utnyttjande av öronmärkta pengar: 275 841,03 267 064,93
     - fonder 275 841,03 267 064,93

Reservering av öronmärkta medel ej utnyttjade: -70 288,02 -124 824,14
     - fonder -70 288,02 -124 824,14

Kvarstående belopp för året/balanserat resultat -80 286,57 123 485,11
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Balansräkning
BALANSRÄKNING

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar 2008-12-31 2007-12-31

Materiella anläggningstillgångar:
Maskiner o inventarier 188 999,50 81 734,00

188 999,50 81 734,00

Finansiella anläggningstillgångar:
Aktier 187,50 187,50
Aktiefond KPA not 8 2 140 123,22 2 021 663,19
Räntefond KPA not 8 1 040 105,58 1 010 296,94
KPA Etisk Blandfond 1 not 8 1 032 703,13 758 076,85

4 213 119,43 3 790 224,48

Summa anläggningstillgångar 4 402 118,93 3 871 958,48

Omsättningstillgångar

Varulager 30 721,60 29 650,35

Kortfristiga fordringar 241 446,69 201 135,97

Kassa och bank 5 077 629,95 4 619 271,31

Summa omsättningstillgångar 5 349 798,24 4 850 057,63

SUMMA TILLGÅNGAR 9 751 917,17 8 722 016,11

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Balanserat resultat 54 305,38 -69 179,73
Årets resultat -80 286,57 123 485,11

-25 981,19 54 305,38

Fonder not 9 5 478 662,13 5 691 060,14

Summa eget kapital not 10 5 452 680,94 5 745 365,52

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 53 337,49 84 296,41
Upplupna kostnader o förutbetalda intäkter 911 187,24 838 169,15
Övriga kortfristiga skulder not 11 388 363,11 186 915,35
Oförbrukade statliga bidrag not 11 2 911 152,39 1 834 004,68
Reserverade medel not 12 35 196,00 33 265,00

Summa kortfristiga skulder 4 299 236,23 2 976 650,59

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 9 751 917,17 8 722 016,11
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Noter
NOTER

Redovisningsprinciper

Tillämpade redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med årsredovisningslagen 
och bokföringsnämndens allmänna råd för ideella föreningar.

Intäktsredovisning
Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.
Samtliga statliga bidrag som vi har fått via Forum Syd samt UD och liknande myndigheter 
intäktsförs endast om det med hög grad av sannolikhet kan bedömas att stödet inte kommer
att återkrävas, dvs när utgifter som ska täcka bidraget uppkommer. Andra bidrag som t ex
administrationsbidrag intäktsförs direkt.

Aktier och fonder
Aktierna och fonderna värderas till anskaffningsvärdet.

Varulager

Varulagret är värderat till det lägsta av anskaffnings- och verkligt värde.

Anläggningstillgångar
Inventarierna skrivs av systematiskt med avskrivningstiden fyra år.

Våra fonder som bygger på skänkta pengar
Fr.o.m 2007 låter vi grundsaldot ligga still och börjar visa det ackumulerade värdet på räntor och
utdelade priser.

2008-12-31 2007-12-31

not 1 Gåvor uppdelade på olika ändamål
Minnesgåvor/födelsedagar 5 200,00 4 500,00
Medlemsvärvning 62 753,18 62 775,00
Fadder för fred 424 672,00 445 280,00
Fadder mot vapenexport och minor 201 958,60 203 812,00
Gåvor till klustervapenarbetet 7 245,00 3 226,50
Julgåva 3 860,00 2 980,00
Jubileumsinsamling Svenska Freds 125 år 3 247,50
Kampfonden 18 317,00 10 834,00
Västerfärnebo Kyrkoråd överfört stiftelsepengar 19 967,48
Aktieutdelning och inlösen 27 500,00 50 000,00
Värnpliktsrådet samlat in till Ryska Soldatmödrarna 14 184,00
Övriga gåvor 19 919,67 218 532,18

788 856,95 1 021 907,16

not 2 Prenumerationer uppdelade på olika typer
Pax 38 985,00 42 504,00
Påtryckare för fred 13 710,00 15 180,00

52 695,00 57 684,00

not 3 Statliga bidrag utnyttjade under året uppdelade på olika ändamål

Folke Bernadotteakademin (FBA) verksamhetsstöd 700 000,00 750 000,00
FBA projektbidrag 542 111,28 361 074,62

Klustervapeninformation 40 000,00
Nedrustning för utveckling med fokus sydasien 56 491,25
Från krig till fred 19 082,25
Säkerhetspolitik för en ny tid, ”Försvarsfokus” 165 618,30
Försvars- och säkerhetspolitisk folkbildning 219 326,48
Peace Activist School 41 593,00
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UD projektbidrag 46 803,46 34 735,04
Nedrustning o. svenska politik för global utveckling 46 803,46

Forum Syd projektbidrag 339 135,45 353 620,02
Soldatmödrars internkommunikation/stresshantering 10 597,22
Soldatmödrarna utfasning 328 538,23

SIDA projektbidrag 1 952 717,06 1 412 964,76
Tjetjeniens Mödrar 1 952 717,06

3 580 767,25 2 912 394,44

not 4 Övriga intäkter - specificering
Stockholms Fredsförenings bidrag till ordförandens lön 175 000,00 175 000,00
Lokalföreningar och andra organisationer ersatt kostnader vid föreläsn. 11 928,50
Svenska Afghanistankommitténs (SAK) bidrag till film om klustervapen 4 000,00
Lokalföreningar som upphört eller efterskänkt sina medlemsavgifter 93 090,55 5 803,37
Amnestys, Diakonias och Kristna Fredsrörelsens bidrag t. tryck av folder 18 369,00
Försvarsmakten betalat för vårt iordningställande av ljudanläggning 21 515,50
   i Almedalen
Saferworld betalat för Anna Eks deltagande i Bryssel 4 678,50
SAK:s, Sv. FN-förbundets o Peace Quests bidrag t klustervapeninfo. 20 341,00
Kristna Freds bedragit till vårt deltagande i COARM-konferens 4 162,00
Värnpliktsrådet bekostat Ryska Soldatmödrarnas ordförandes resa för
   motta gåva från de värnpliktiga 5 351,00
Prinsessan Dianas Minnesfond 77 647,80
Återfått del av egeninsatser på projekt 31 259,98
Arvode föreläsningar 4 700,00 8 635,00
Övriga intäkter 39 264,89 63 358,61

441 338,74 322 766,96

not 5 Löner, sociala avgifter, sjukfrånvaro och medelantal anställda

Löner exkl sociala kostnader
Löner generalsekreterare och ordförande 532 219,00 377 332,00
Löner övriga anställda 1 733 148,00 1 648 946,00
Totala löner 2 265 367,00 2 026 278,00

Löner understigande ett halvt prisbasbelopp 28 482,00 38 986,00

Sociala kostnader
Sociala kostnader totalt 754 834,00 686 285,00
- varav pension 128 254,00 132 382,00

Av pensionskostnaderna avser 33 948 kr (21 274 kr) organisationens generalsekretare och ordförande.

Sjukfrånvaro
Total sjukfrånvaro i % av tillgänglig arbetstid 7,7% 13,4%
- långtidssjukskrivning (av totalt tillgänlig arbetstid) 6,2% 12,8%
- sjukfrånvaro kvinnor (av kvinnornas tillgängliga arbetstid) 9,3% 13,4%
- sjukfrånvaro män (av männens tillgängliga arbetstid) 1,5% 0,0%

Medelantal anställda
Totalt antal anställda (alla är anställda i Sverige) 7 7

varav män 2 2
Ett varierande antal personer har under året arbetat ideellt för organisationen t ex med utskick eller
i ämnesorienterade arbetsgrupper.
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not 6 Inventarier och avskrivningar
Ingående anskaffningsvärde 1 212 884,00 1 175 549,75
Nyanskaffningar 190 955,75 49 473,00
Avyttrat -26 032,24 -12 138,75
Utgående anskaffningsvärde 1 377 807,51 1 212 884,00

Ingående avskrivningar 1 131 150,00 1 099 919,00
Årets avskrivningar 80 029,00 40 335,00
Avyttrat -22 370,99 -9 104,00
Utgående avskrivningar 1 188 808,01 1 131 150,00

Bokfört värde 188 999,50 81 734,00

not 7 Ränteintäkter och utdelningar

Räntor 85 228,10 81 628,96
Utdelningar 172 899,45 124 092,37

258 127,55 205 721,33

not 8 Långfristiga värdepappersinnehav

KPA:s Aktiefond bokfört värde, anskaffningsvärde 2 140 123,22 2 021 663,19
Aktiefondens verkliga värde (marknadsvärde) per den 31/12 2 163 754,17 3 258 333,46

KPA:s Räntefond bokfört värde, anskaffningsvärde 1 040 105,58 1 010 296,94
Räntefondens verkliga värde (marknadsvärde) per den 31/12 1 125 491,74 1 071 680,12

KPA:s Etisk Blandfond 1, anskaffningsvärde 1 032 703,13 758 076,85
Blandfondens verkliga värde (marknadsvärde) per den 31/12 882 340,30 736 781,10

not 9 Svenska Freds fonder
Svenska Freds har avsatta medel i fonder på tillsammans 5.478.662,13 kr. 
En del av fonderna har statuter som medger att avkastningen används till fredsarbetet eller för 
speciella ändamål som t ex fredspris. För andra har Centralstyrelsen(CS) beslutat att fondera
kapitalet och endast använda avkastningen för att även kommande generationer ska ha glädje 
av stora donationer.

Fredsfonden
Fredsfonden instiftades 1993. Fondens syfte är att med avkastningen stödja forskning och arbete 
för att föregripa och förebygga väpnade konflikter. CS utser styrelse. Fonden delade ut medel
första gången år 2006. 

2 008 2 007

saldo 502 195,00 501 695 kr
gåva 75,00 500 kr
utdelat 2007 -15 000,00 -15 000 kr
utdelat 2008 0,00
ränta 2007 20 891,00 20 891 kr
ränta 2008 14 685,85

---------------- ----------------
522 846,85 508 086 kr

Petterssonska Donationsfonden 
Fonden förvaltas av CS och dess avkastning ska användas till föreningens verksamhet utan några 
särskilda föreskrifter

27 000 kr 27 000 kr

E A Lindbloms fond 
Fonden förvaltas av CS och dess avkastning ska användas till föreningens verksamhet utan några 
särskilda föreskrifter

13 000 kr 13 000 kr
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Nanny Johanssons fond 
Fonden förvaltas av CS. Avkastningen används för ordnande av fredsmöten och föredrag med 
mera och går direkt till Svenska Freds varje år.

31 000 kr 31 000 kr

Arvsfonden till Minne av Harry Johansson, makarna Johnsson, Maja Hellgren och 
Henning Johansson 
Fonden består av arv som CS avsatt för att använda avkastningen i föreningens verksamhet.

saldo 3 860 031 kr 3 839 233 kr
överfört kapital från gammal stiftelse 0 kr 20 798 kr
erhållna arv 0 kr 0 kr

------------------ ------------------
3 860 031 kr 3 860 031 kr

Kampfonden för frigörelse från militarismen
Fonden förvaltas av CS. Insamlingsfond vars avkastning samt kapital (undantaget 30.000 kronor)
kan användas för stöd till bl a vapenvägrare och till utåtriktat fredsarbete inom Svenska Freds. I 
synnerhet avses med det senare sådant arbete som bedrivs inom de intressegrupper som 
kongressen beslutade om 2002. Under 2008 delades pengar ut till intressegruppen Konflikt-
hantering och ickevåld - KIV, Örebro lokalförening och till ett seminarium inom området försvars- 
och säkerhetspolitik.

saldo 105 375 kr 76 217 kr
insamlat 18 317 kr 29 158 kr
utdelning av bidrag 2007 -17 000 kr -17 000 kr
utdelning av bidrag 2008 -12 000 kr
utdeln vapenvägrare 0 kr 0 kr
kostn intressegruppsadm 2007 -854 kr -854 kr
kostn intressegruppsadm 2008 -669 kr
ränta 2007 3 641 kr 3 641 kr
ränta 2008 2 798 kr

--------------- ---------------
99 608 kr 91 162 kr

Holger Erikssons fond och fredspris 
Insamlade medel som förvaltas av CS. Syftet med fonden är att uppmärksamma förenings-
medlemmar som i många år, i Holger Erikssons anda, verkat för Svenska Freds- och Skilje-
domsföreningen, företrädesvis på lokal nivå. Priset, bestående av ett förgyllt gevär och ett diplom,
tilldelades år 2008, Paul Toll, Nässjö, med motiveringen ”[…] Paul Toll har under många år visat 
att han är en varm fredsvän genom sitt trofasta engagemang i Svenska Freds och lokalföreningen 
i Nässjö. Paul har skrivit insändare, deltagit i demonstrationer, stått vid bokbord och varje år 
arrangerat fredsgudstjänster, uppmärksammat Hiroshimadagen och FN-dagen. Han är en av de 
flitigaste deltagarna i föreningens kongresser och riksmöten [...]”.

saldo 4 070 kr 4 070 kr
utdelat pris 2007 -69 kr -69 kr
utdelat pris 2008 -69 kr
ränta 2007 166 kr 166 kr
ränta 2008 118 kr

-------------- --------------
4 217 kr 4 167 kr

Fond till minne av Holger Eriksson och Fredsmonumentet 
Gåva till Svenska Freds för att användas till restaurering av Fredsmonumentet i Morokulien
eller till annan verksamhet inom Svenska Freds som har koppling till Fredsmonumentet och
Fredsplatsen.

25 000,00 25 000 kr
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Makarna Nils och Signe Eldh-Ekblads fredspris 
Stiftelsen förvaltas av CS. Årligen delas fredspris ut på fondens avkastning. Priset tilldelades 
år 2008 Frida Blom, med motiveringen ”[…] har genom sitt gedigna engagemang utmärkt sig som
en ledande debattör, opinionsbildare och förkämpe för fred. Med en sällan skådad skärpa och 
kompetens har hon med tydlighet byggt upp argument för fred, samt på ett konstruktivt sätt 
bemött ihåliga resonemang från motståndarsidan […]”

saldo 169 536,92 169 537,00 kr
utdelat pris mm 2007 -6 055,35 -6 055,35 kr
utdelat pris mm 2008 -6 914,00
ränta 2007 6 914,00 6 914,35 kr
ränta 2008 4 861,46

168 343,03 170 396,00 kr

Carl Lindhagens Jubileumsfond 
Fonden förvaltas av CS. CS beslutar om tilldelning av medel till fredsintresserade ungdomar för 
deltagande i internationella kurser med mera utomlands. CS har beslutat att framledes dela ut 
stipendier ur fonden med större belopp och endast vart fjärde år, med start år 2009.

saldo 42 495 kr 42 495 kr
utdelade stipendier 0 kr 0 kr
kostnader fondadm. 2007 -22 kr -22 kr
kostnader fondadm. 2008
ränta 2007 1 767 kr 1 767 kr
ränta 2008 1 279 kr

-------------- --------------
45 518 kr 44 240 kr

Börjes Fredsfond 
Fonden upprättades i november 1997 i samband med Börje Anderssons 50-årsdag. Syftet med 
fonden är att av fondens avkastning uppmärksamma fredsaktiva i första hand ungdomar, som 
ämnar göra eller gjort utomordentliga insatser för freden. Under 2008 delade fonden ut sitt första 
stipendium som gick till Stina Oscarsson för hennes arbete med att sätta upp föreställningen 
”A childrens crusade” på Orionteatern. Syftet med föreställningen var att belysa för ungdomar att
de har kraft att göra skillnad, samt att fred är möjlig oberoende av religioner.

saldo 50 695,43 46 296 kr
insamlat 2 150,00 4 400 kr
utdelat pris 2008 -6 549,00
administration 2008 -16,70
ränta 2007 2 109,00 2 109 kr
ränta 2008 1 398,43

--------------- ---------------
49 787,16 52 804 kr

Makarna Edhagers fredsfond
Fonden förvaltas av CS och utgörs av ett arv efter makarna Hillvid och Axel Edhager. Fondens
kapital och avkastning kan användas till Svenska Freds- och Skiljedomsföreningens
nedrustningsarbete för att, i enlighet med testamentet, ”[…] bekämpa mordvapenverksamheten i 
världen, dvs forskning inom krigsindustrin, tillverkning och försäljning av vapen avsedda att 
användas så att människor skadas och dödas, som utplånar bebyggelse, förorsakar människoflykt
och följderna därav”. Efter kongressbeslut 2004 upprättades statuter för fonden vilka möjliggör för
såväl centralstyrelsen som centrala verksamhetsområden och arbetsgrupper samt lokalföreningar 
och intressegrupper inom Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen att söka pengar ur fonden.

saldo 1 057 759 kr 1 057 759 kr
föreningens nedrustningsarbete 2007 -207 000 kr -207 000 kr
föreningens nedrustningsarbete 2008 -200 000 kr
utdelat till projektarbete 2007 -21 099 kr -21 099 kr
utdelat till projektarbete 2008 -49 624 kr
ränta 2007 34 514 kr 34 514 kr
ränta 2008 17 761 kr

--------------- ---------------
632 311 kr 864 174 kr
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Not 10 Donations Balanserat Totalt eget
kapital kapital kapital

Ingående balans 5 691 060,14 54 305,38 5 745 365,52
Reserveringar 63 443,02 63 443,02
Utnyttjande -275 841,03 -275 841,03
Årets resultat -80 286,57 -80 286,57
Utgående balans 5 478 662,13 -25 981,19 5 452 680,94

2 008 2 007
not 11 Övriga kortfristiga skulder

Ännu ej förbrukade projektbidrag varav några ska betalas tillbaka:
FBA: 316 614,65 267 697,93

Från krig till fred 223 917,75
Säkerhetspolitik för en ny tid, ”Försvarsfokus” 12 023,38
Försvars- och säkerhetspolitisk folkbildning 80 673,52

Forum Syd: 370 461,77 151 691,22
Soldatmödrarna utfasning 370 461,77

UD 2 177,50 0,00
Nedrustning och svensk politik för global utveckling 2 177,50

SIDA: 2 221 898,47 1 543 321,88
Tjeteniens Mödrar projekt avslutas 2009 221 898,47
Tjeteniens Mödrar projekt påbörjas 2009 2 000 000,00

Innehållna medlemsavgifter till vilande lokalföreningar 37 488,00 53 764,00
Att överföra till Tjetjeniens Mödrar för redovisade kvitton 338 123,11
Övrigt 12 752,00 4 445,00

3 299 515,50 2 020 920,03

not 12 Reserverade medel
Insamlade medel, reserverade redan år 2004-2005: 4 914,00
Fredspris skänkt till klustervapennätverket 6 845,00
SAMFI 28 351,00 28 351,00

35 196,00 33 265,00

Stockholm den 28 mars 2008

Anna Ek Åsa Carlman

------------------------------------------------ ------------------------------------------------

Anja Skeppstedt Karin Wall Härdfeldt

------------------------------------------------ ------------------------------------------------

Sara Al Ansari Henrik Randehed

------------------------------------------------ ------------------------------------------------

Malin Widhe Niclas Lantz

------------------------------------------------ ------------------------------------------------

Olle Svahn Ola Mattsson (generalsekr.)

------------------------------------------------ ------------------------------------------------

Vår revisionsberättelse avseende denna årsredovisning har lämnats den 8 april 2008

Anders Slättås Bo Wallin
auktoriserad revisor föreningsrevisor

------------------------------------------------ ------------------------------------------------
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